TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL
SALA CIVIL FAMILIA
BUCARAMANGA

OFICIO 758/2017
Rad. 2017-047
Tutela 12. Inst.

Enero 23 de 2017

Sefor(es)

AGENCIA NACIONAL MINERA _
Avenida Calle 26 No 59-51 Torre 4 Pisos (8, 9y 10)
Bogota D.C.

contactenos@anm.gov.co

Para su notificacion y fines pertinentes, le informo que en la providencia de fecha veinte
(20) de enero de dos mil diecisiete (2017), proferida en el tramite de tutela de primera
instancia promovida por JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y AGENCIA NACIONAL MINERA, de igual forma se
dispuso vincular de oficio a UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, UNIVERSIDAD DE LA
SABANA 'y WILLIAM PEREZ CARDENAS.

Para el efecto se ordena notificar a los accionados y/o vinculados, a fin de que den
respuesta a tl%s‘@raﬁgos que se formulan, en un plazo de UN DIA siguientes al recibo del
VO

oficio respeg

L /t‘“ Dligoiey § %ama]umcia%t_f_ doja {a, Secretaria del Tribunal
a respuesta yglgdes Ser envia r *coreo._ certificadoya la Secretaria del Tribuna
Superiorde B‘lﬁ'earlar%anga — %éf?aq&g\ﬁ Tz’aIkﬁi]apéelé{%rd"i?&ei%njE%Oéé?’%féuél'é’ctrc')nico:

do3civilfaniliab®caramanga@hefmail.com. .
i nepuonca de Colombia

Actué como magistrado sustanciador la Dra. NEYLA TRINIDAD ORTIZ RIBERO.

Cordialmente,

= MANTILLA RONDON
SECRETARIO

Palacio de Justicia Oficina 401 Calle 35 entre Carreras. 11y 12
Teléfonos: 6520028 Ext. 2004
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL
SALA CIVIL FAMILIA
BUCARAMANGA

OFICIO 757/2017
Rad. 2017-047
Tutela 12. Inst.

Enero 23 de 2017

Sefor(es)

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 No. 96 — 64 Piso 7

Bogota .D.C

Para su notificacion y fines pertinentes, le informo que en la providencia de fecha veinte
(20) de enero de dos mil diecisiete (2017), proferida en el tramite de tutela de primera
instancia promovida por JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y AGENCIA NACIONAL MINERA, de igual forma se
dispuso vincular de oficio a UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, UNIVERSIDAD DE LA

SABANA 'y WILLIAM PEREZ CARDENAS.

Para el efecto se ordena notificar a los accionados y/o vinculados, a fin de que den
respuesta a log,cangQs que se formulan, en un plazo de UN DIA siguientes al recibo del

oficio respegtivo. \ :
M\‘ Rama Judicial
{‘ ger ‘gnviada por Jorreo certificado ya I. Secretaria, del Tribunal
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Superior lde Btea‘;r;émﬁanga Sal e %rﬁ-%}’&%l%f Pécdion s RES tronico:
d03civilfatniliabBeararang @GO, :

S epupiica de Colombia

Actué como magistrado sustanciador la Dra. NEYLA TRINIDAD ORTIZ RIBERO.

Cordialmente,

JUAN FELI TILLA RONDON
ECRETARIO

Palacio de Justicia Oficina 401 Calle 35 entre Carreras. 11y 12
Teléfonos: 6520028 Ext. 2004
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL
SALA CIVIL FAMILIA
BUCARAMANGA

OFICIO 759/2017
Rad. 2017-047
Tutela 12, Inst.

Enero 23 de 2017

Sefior(es)

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA

Ciudad Universitaria

Pamplona — Norte Santander
atencionalciudadano@unipamplona.edu.co

Para su notificacion y fines pertinentes, le informo que en la providencia de fecha veinte
(20) de enero de dos mil diecisiete (2017), proferida en el tramite de tutela de primera
instancia promovida por JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y AGENCIA NACIONAL MINERA, de igual forma se
dispuso vincular de oficio a UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, UNIVERSIDAD DE LA
SABANA y WILLIAM PEREZ CARDENAS.

Para el efecto se ordena notificar a los accionados y/o vinculados, a fin de que den
respuesta a logaeanggs que se formulan, en un plazo de UN DIA siguientes al recibo del

oficio respeghivo.

L ta pul Wd" S a%a%a‘]udi(:ig%t'f' doq4a la Secretaria, del Tribunal
a respuesta’ pugdegser envig oor “corrgo_ certifica a Secretaria del Tri
Superior [de Bﬁ%‘a% anga’— §a@161‘\/ﬁf al% '%peglgrd#eﬁzeit@m"d% BSrRES & tronico:

d03civilfamiliabBcaramanga@hofmail.com. :
=B nepuonca de Colombia

Actu6 como magistrado sustanciador la Dra. NEYLA TRINIDAD ORTIZ RIBERO.

Cordialmente,

ANTILLA RONDON
CRETARIO

Palacio de Justicia Oficina 401 Calle 35 entre Carreras. 11y 12
Teléfonos: 6520028 Ext. 2004
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL
SALA CIVIL FAMILIA
BUCARAMANGA

OFICIO 760/2017
Rad. 2017-047
Tutela 12. Inst.

Enero 23 de 2017

Sefior(es)

UNIVERSIDAD DE LA SABANA
Puente Del Comun,

Chia - Cundinamarca

Para su notificacion y fines pertinentes, le informo que en la providencia de fecha veinte
(20) de enero de dos mil diecisiete (2017), proferida en el tramite de tutela de primera
instancia promovida por JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y AGENCIA NACIONAL MINERA, de igual forma se
dispuso vincular de oficio a UNIVERSIDAD DE PAMPLONA, UNIVERSIDAD DE LA
SABANA y WILLIAM PEREZ CARDENAS.

Para el efecto se ordena notificar a los accionados y/o vinculados, a fin de que den
respuesta a los cargos que se formulan, en un plazo de UN DIA siguientes al recibo del
oficio respectivo.

La respuegta puede ser‘env[ada por correo certificado a la Secretaria del Tribunal
Superior g€ | 1@'@&%-@09— — ShlarGivil Jradilsigla la direccién de correo electronico:

doacivilfehiliahiieSiamangd@hotmail ca
=

8358 Superior de la Judicatura

: Republica de Colombia
Actué como mBagistre@0 sustanciador la Dra. NEYLA TRINIDAD ORTIZ RIBERO.

Cordialmente,

Palacio de Justicia Oficina 401 Calle 35 entre Carreras. 11y 12
Teléfonos: 6520028 Ext. 2004




ACCION DE TUTELA
Sefior:
Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bucaramanga
E. S D -

La aca accionanie, JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, identificada con
C.C.63.446.532 de Floridablanca (Santander), Ingeniera MetfalGrgica con
especializacion en Ingenieria Ambiental y postulante a Maesiria en Gestién de
Seguridad Salud y Medio Ambiente en Mineria, quien participe en el concurso por
meritos 318 de la ANM. Mayor de edad, obrando en nombre propio acudo a su
despacho para solicitarie el amparo constitucional establecido en el Art. 86 de la
Constitucion Politica denominado ACCION DE TUTELA, en contra de la CNSC,
Comision Nacional del Servicio Civil, y la Agencia Nacional Minera, y/o a quien
corresponda toda vez gque considero se ha vulnerado mi derecho fundamental al
debido proceso, trabajo y acceso a cargos publicos.

HECHOS

Sefiala como contraria @ mis garantias la exclusion de la lista de elegibles dentro
de la convocatoria N°. 318 de 2014 para el empleo de 206950. Profesional T1.
Grado 10, luego de haber seguido y culminado todo el proceso de seleccidn, en
Gitimo momento retiran mi nombre de la lista, sobre todo cuando el argumento
presentado por parte de la ANM, ya habia sido reclamado a lo largo del proceso.
Cuando la CNSC emite la Resolucion No 20162320028785 del 29 de sepliembre
de 2016, donde confirma la decisién de excluirme de la lista de elegibles, mis
derechos fundamentales fueron vulnerados.

1. En la Resolucién 20162320021175 del 29 de junio de 2016, gue inicia la
actuacion administrativa para retirarme de la lista de elegibles, no se
analizd de fondo cada uno de mis puntos de defensa por la autoridad
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1)

2)

3)

4)

administrativa, vulnerando el Derecho de Defensa y el Debido Proceso
Constitucional, por lo cual en el recurso de reposicién, requeri en su
momento fuera analizado de fondo, y no de manera superficial como se
observa, y solicite adicionalmente, en su momento gue se pronunciara
especialmente sobre las siguientes situaciones expuestas:

En este sentido se debe establecer por que las Universidades encargadas
de desarrollar toda la etapa de concurso es decir la Universidad de
Pamplona y la Universidad de La Sabana admitieron, aceptaron y validaron
el titulo profesional de la aspirante, que se analice cudles fueron los
criterios para aceptar su titulacion. De la misma manera porque la CNSC
también valido dicha titutacién.

Que se analice de fondo, y se pronuncie sobre las pruebas realizadas a la
aspirante, pruebas técnicas Dbésicas, funcionales, -de conocimientos,
comportamentales y del analisis de antecedentes, y se determine si tiene la
capacidad técnica o no de ocupar el cargo al gue aspira.

Que la CNSC se pronuncie sobre el hecho octavo de los argumentos
presentados por la RECURRENTE, y explique porque no aplica el derecho
a la igualdad constitucional en mi caso, pues para el caso que se presentd
referido al del funcionario WILLIAM PEREZ CARDENAS, fue la misma
Agencia Nacional de Mineria quien solicito la inclusién de un funcionario en
la lista de elegibles, a pesar de ostentar titulo distinto al requerido en el
concurso adelantado por la CNSC. Luego no existe coherencia en el
comportamiento de la Agencia Nacional de Mineria, quien para unos casos
solicita inclusién y para otros solicita exclusion. Que la CNSC solicite las
explicaciones del caso a la Agencia Nacional Minera, pues los beneficios no
pueden ser para unos pocos. La igualdad es un principio y un derecho
fundamental y debe ser predicado por todas las entidades del Estado.

Que explique porque no se puede aplicar analdgicamente el caso de tutela
presentado y resuelto en favor del accionante, pues resulta de similares
condiciones al de la recurrente Jazmin Rocio Jiménez Jaimes, a
continuacion presento resumen del caso para facilitar el analisis de la
CNSC:

Asi el caso referido termino con la Sentencia de Tutela de Fecha 26 de
enero de 2016 del Consejo Seccional de la Judicatura de Boyacé y
Casanare bajo el radicado: 15000110200020150000100, que ordeno tutelar
Jos derechos fundamentales al debido proceso, igualdad y acceso a cargos
publicos del tutelante dentro de sus argumentos superiores refiere:
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“El accionante, al tener el titulo de supervisor en labores mineras tenia
derecho a presentarse al concurso que se habria para ocupar en propiedad
el cargo de técnico asistencial codigo 01, grado 10; méxime cuando en la
aclualidad lo estaba ocupando en provisionalidad. Por lo anterior, por
encontrar correspondencia perfecta entre su particular situacion académica
y las exigencias previstas para el cargo en la Resolucién 0163 de 2014,
presenta su nombre a consideracion cuando se abre fa convocatoria de ese
y ofros cargos de la ANM. Evidentemente, cuando es comunicada de sy
inadmision encuenira que esta no resulta ajustada a la normatividad de Ia
ANM y es cuando encuentra que se cometio un yerro que tiene un efecio
nocivo en sus pretensiones, pues le impide continuar en el concurso de
meritos.

Por supuesto, esta acreditado en el plenario que el accionante presento en
termino el diploma que lo acreditaba como tecnélogo en supervision en
fabores mineras y que hizo la reclamacion en término, sin embargo, por Ja
informacion errada de la ANM a la CNCS se termina conculcando su
derecho a acceder, en términos de igualdad, a un cargo pablico.

Desde luego, si no se hubiere errado en la informacion suministrada a la
CNSC no se hubiere inadmitido al accionante del concurso, Io que no
significa que inexorablemente tenga que ser designado en el cargo
ofertado, eso solo o dira el agotamiento de fodas y cada una de /as etapas
del concurso. Lo que si es claro para la Sala, es que no es admisible
constitucionalmente el que se hubiere exciuido de esa fid por un error no
atribuibfe a €/, sino a la propia administracion.

El derecho a acceder a los cargos piiblicos en igualdad de
condiciones es reconocido como un derecho fundamental. De hecho,
por antonomasia el derecho a acceder a los cargos puabiicos, la
igualdad y el debido proceso estan intimamente ligados cuando se
esta en tramites de concursos publicos. Asi lo recordé la Corte
Constitucional: (negrilla fuera de texto.) La Constitucién Politica de 1991
elevo el derecho al debido praceso administrativo a rango fundamental,
motivo por el cual es susceptible de proteccion por via de tutela. En efecto,
de conformidad con lo previsto en el articulo 29 constitucional “el debido
proceso se aplicara a ftoda clase de actuaciones judiciales y
administrativas”.
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5)

Distintas Salas de revisién se han ocupado del alcance y contenido de este
derecho, sobre todo cuando se frata de actuaciones de caracter
sancionador o de la revocaforia de acfos propios por parte de la
Administracion, pero también en io que hace referencia al concurso de
méritos para ocupar cargos publicos. Este derecho ha sido definido como
“ii}y el conjunto complejo de condiciones que le impone la Jey a la
administracion, materializado en ef cumplimiento de una secuencia de actos
por parte de la auforidad administrativa (ii) que guardan relacion directa o
indirecta entre si, y (iii) cuyo fin esta previamente determinado de manera
constitucional y legal”

Que la CNSC explique cual es el concepto gue tiene de mérito, pues parece
muy diferente al significado que le ha dado la Corte Constitucional. Asi para
coadyuvar en el andlisis pongo de presente lo que la Honorable Corte
Constitucional concluye sobre el mérito en la Sentencia T-604/2013:

MERITO-Principio constitucional de obligatorio cumplimiento para ingreso,
ascenso Y retiro de empleo publico

Los sistemas de ingreso basados en el mérifo tienen como objeto
garantizar la permanencia de los empleados y funcionarios en Jos
cargos publicos del Estado vy el acceso de Jos ciudadanos a la
adminisiraciéon de acuerdo a sus cualidades, falentos y capacidades.
Asi mismo, constituye plena garantia que consolida el principio de igualdad,
en la medida en que propende por eliminar las prdcticas de acceso a fa
funcién piblica basadas en criterios partidistas, los cuales han sido
imperantes en nuestro pais a lo largo de toda su historia.

CONCURSO PUBLICO DE MERITOS-Etapas

Se deben surtir para el acceso a todos los cargos que Sse encuenitran
basados en el mérito las siguientes etapas: {i) La convocaforia: fase en la
cual se consagran las bases del concurso, es decir, todos aqueflos factores
que habran de evaluarse, asi como Jos criferios de ponderacion, aspectos
que aseguran el acceso en igualdad de oportunidades al aspirante; (i)
Reclutamiento: En esta etapa se determina quiénes de las personas
inscritas en el concurso cumplen con las condiciones objetivas minimas
sefialadas en la convocaloria para acceder a las pruebas de aptitud y
conacimiento. Por ejemplo, edad, nacionalidad, titulos, profesion,
antecedentes penales y disciplinarios, experiencia, etc.; (iii) Aplicacion de
prugbas e instrumentos de seleccion: a través de estas pruebas se
establece la capacidad profesional o técnica del aspirante, asi como Su
idoneidad respecto de las calidades exigidas para desempefiar con
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eficiencia la funcion pablica. No solo comprende la evaluacion intelectual,
sino de aptitud e idoneidad moral, social y fisica. Y por alfimo (iv) la
elaboracion de lista de elegibles: en esta etapa se incluye en lista a los
participantes que aprobaron el concurso y que fueron seleccionados en
- estricto orden de mérito de acuerdo con el puntaje obfenido.

Se le pone de presente a la CNSC que el mérito es la garantia de acceso,
no son los requisitos de exclusion para un cargo publico. También refiere
sobre el concurso publico de méritos, en su aparte de reclutamiento indica
gue los titulos, profesion, antecedentes y otros conformaran los requisitos
minimos, no los maximos y restrictivos.

|Es importante que la CNSC se manifieste sobre la elaboracion de la lista
de elegibles, pues el Corte Constitucional ha definido que:

Y por dltimo (iv) la elaboracion de lista de elegibles: en esta etapa se
incluye en lista a los participantes que aprobaron e/ concurso y que fueron
seleccionados en estricto orden de mérito de acuerdo con el puniaje
ohtenido.

Lo anterior quiere decir, gue las personas que ocuparon la lista de -
elegibles, ya sea de manera provisional, fueron seleccionados en estricto
orden de mérito, luego la ingeniera Jazmin Rocié Jiménez Jaimes, poseia
el mérito para ocupar el puesto 14 entre todos los aspirantes.

A parte de la falta de analisis de los documentos presentados como oposicién a mi
retiro del proceso, se deben poner de presente otras situaciones para que sean
objeto de estudio por parte de la CNSC, y que configuran una violacion de
derechos en mi conira, y los cuales entro a poner en consideracion asi:

PRIMERO: Los requisitos de estudio exigidos en el concurso para el cargo al cual
aspiraba la recurrente son confusos y contienen falsedad en su analisis y
aplicacion, y contribuyen a la violacion de mis derechos, ya pueden entenderse
gramaticalmente de diferentes maneras, pero la Agencia Nacional Minera y la
CNSC lo estan aplicando y formulando de manera equivoca, lo cual expongo a
continuacion:

Los requisitos de estudio para el cargo se presentaron asi:

“Requisitos de Estudio: Titujo profesional en ingenierfa de Minas,
Ingenieria de minas y Metalurgia, Ingenieria Geolégica o Geologia. Titulo
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de posgrado en modalidad de especializacion refacionado con el area de
desempeiio”

Asi, la confusidon se encuentra en la siguiente frase: “Ingenieria de minas y
Metalurgia”

Como indigue en la parte inicial de este inciso, esta frase puede entenderse
gramaticalmente de dos maneras, una conjuntiva y una disyuntiva.

Asfi, si se atiene a la primera es decir la forma conjuntiva, tendria razon la Agencia
Nacional Minera en el entendido que el titulo requerido ostentaba un solo conjunto
donde era requisitc ser ingeniero de minas y su vez metallrgico, como un todo.

Pero por ofro lado, la composicion gramatical advierte que desde el andlisis
disyuntivo, puede entenderse perfectamente que la frase estd compuesta por dos
elementos distintos, desde ese entendido se estaria refiriendo a la exigencia como
ingeniero de minas por una parte y a ingeniero metallrgico por otra.

Asi, cuando se usa la Conjuntiva, se debe tener cuidado que sus componenies por
si solos no se expliquen adecuadamente o independientemente, o que tengan una
significancia l6gica por si mismos, porque se estaria trasladando a la esfera de la
FND Forma Normal Disyuntiva, en la cual cada uno de los componentas conforma
una significancia particular y concreta.

Luego, para el caso de marras la frase se debe entender desde la FND Forma
Normal Disyuntiva, asi, podia presentarse al concurso fanto un ingeniero de minas
como un ingeniero metallrgico. Asi deberd entenderse para el caso de ia
ingeniera Jazmin Rocio Jiménez Jaimes, y muy seguramentie con estos criterios
fue valorada, aceptada y aprobada su hoja de vida por parte de las Universidades
que realizaron el proceso de seleccidn.

Pero contrario a esto, la Agencia Nacional Minera y la CNSC estan aplicando una
interpretacién errénea y falsamente motivada, iuego no puede exciuir a un
aspirante que posea el titulo en Ingenieria Metaldrgica, pues como se explico, este
cumple adecuadamente el requisito.

Por otra parte en la equivalencia se habla del tiempo de experiencia iempo que de
acuerdo a los documentos suministrados en el inicio del procedimiento de la
convocatoria, y a través del proceso fueron evaluados indicando que mi
experiencia laboral supera el tiempo gue se registra dentro de los requisitos
minimos en dicha convocatoria.
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Adicionalmente, en el cargo se indica una equivalencia de 43 MESES
RELACIONADOS, que para mi caso especifico, presente 61.66 meses de
experiencia profesional relacionada.

Propodsito principal
del empleo:

Requisitos de
Eshudio;

Requisitos de
Expariencia’

Equivalencia:

Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera

Pamcrpar en el disefio y reaﬁ..acnon de estudios & mveshgaclonass ejecutarias actividades orentadas ol cumphmsento de las
nomnas y obligaciones emanadas de Jos coniralos de concesion minera para Ja adecuada exploracion y explotacién de los recurses
no renovavles de confermidad con 13 politica institucional y 1a normatividad vigente.

Titulo Profesional en Ingenieria de Minas, Ingenieria de Minas y Melalurgia, Ingenieria Geologica o Geologia.
Titulo de postgrado en modatidad de especializacidn relacionado con et drea de desempeiio.

Diecinueve {19) meses de experiencia profesional relacionada

Titulo Profesional en ingenieria de Minas, Ingenieria de Minas 7 Metalusgia, ingenieria Geolbgica o Geologia. Cuargala y fres {43)
meases de experiencia profesional relacicnada.

SEGUNDO: A lo largo del proceso de seleccion yo presente ante la Universidad
de la Sabana mi inquietud sobre el cumplimiento o no de los requisitos minimos y
la puntuacion obtenida en la Valoracidn de Antecedentes, allegando dos oficios de
la Universidad Industrial de Santander; uno emitido por las escuela de Ingenieria
Metaltirgica donde obtuve mi tituio de Ingeniera Metalirgica y el otro por la
escuela de Ingenierfa Quimica, donde me especialice en Ingenieria Ambiental.
Los oficios que formaron parte de mi reclamacién dentro del proceso de
evaluacion de antecedentes y donde la Universidad de la Sabana indico que los
titulos eran aceptados como requisitos minimos y segln el articulo 49 del acuerdo
518 del 4 de abril de 2014 el cual rige la convocatoria 318 de la ANM, se cita:
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ARTICULO 49.- RECLAMACIONES. Las reclamaciones que se presenten frente a los resuliados
de.la pfueba de Valoracién de Antecedentes, se recibiran y decidirn exclusivamente por Ja
Universidad o Institucion de Educacion Superior contratada porla CNSC, a través de su pagina Web
y en la} de la CNSC www.cnsc.gov.co en el fink: “Convocatorias en Desarrolio”, “318 de 2014 —
Agencia Nacional de Mineria”. El plazo para realizar las reclamaciones sera de cinco (5) dias habiles
contados a partir def dia siguiente a la publicacion de Jos resultados.

La Univegsidad 0 Institueion de Educacion Superjor contratada, sera responsable de resolver fas
reclame}c:ones y debera comunicar la respuesta al {la) peticionario {a), a través de su pagina Web y
en la pagina de la CNSC www.cnsc.gov.co en el link: “Convocatorias en Desarrollo”, “318 de 2014
~Agencia Nacional de Mineria”. Contra la decision que resuelve Ja reclamacion no procede ningn
recurso.

De acuerdo con lo expuesto, después de revisado un tema, para mi caso “analisis
sobre el cumplimiento de requisitos minimos, solicitando explicitamente se tuviera
en cuenta mi carrera como Ingeniera Metalurgica y la experiencia relacionada,
dentro de la prueba de VALORACION DE ANTECEDENTES’, para esta
reclamacion particular la Universidad, dentro del proceso, segin el articulo 49 en
mencidn, adquiria la facultad para resolver. Asi las cosas, La Universidad de la
Sabana con dicha facultad me informa que cumplo los requisitos minimos por lo
gue mi intranquilidad por participar en dicha convocatoria como Ingeniera
Metaltrgica, fue subsanada. Entonces no habria lugar, para que posteriormente la
Agencia Nacional Minera, presentara una reclamacién ante la CNSC, sobre &l
mismo tema particular.

De esta manera se dio continuidad a mi participacién dentro de! proceso de
seleccién y quede en la lista de elegibles que se generd, de acuerdo a los
puntajes alcanzados en las pruebas, quedando en el nlimero 14 para proveer las
21 vacantes ofertadas por la ANM. Segin Resolucion No 20162320012335 del 7
de abril de 2016

Por ofra parte, manifiesto que la Universidad de Pamplona durante la verificacion
de requisitos minimos, reconoci6 y avalo todos los documentos allegados, como
mis titulos profesionales y experiencia profesional relacionada, posteriormente la
Universidad de la Sabana en la etapa de valoracion de antecedentes y en la
misma etapa en la respuesta dada a la reclamacién que yo misma interpuse,
obrando dentro del acuerdo 518 del 4 de abril de 2014 que rige la convocatoria,
por lo que la ANM presenta una rectamacion ate la CNSC, para excluir mi nombre
de la lista de elegibles ya conformada, sin tener en cuenta estos aspectos, se
desconocieron los criterios generales de ingreso al sistema general de carrera
administrativa, y era deber de las entidades convocadas «verificar y aplicar Jas
normas que rigen el concurso, dando cumplimiento al ACUERDQ 518, articulo 49,
sobre RECLAMACIONES, gue se dio dentro del proceso y antes de conformarse
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la lista de elegibles, por tantc dado que el concurso aun se encuenira en
Desarrolfo en la CNSC, invoco fa proteccion de mis derechos, como mecanismo
transitorio para evitar un perjuicio iremediable

Finalmente, mencionar que mi derecho al trabajo esté siendo vulnerado, porque la
Agencia Nacional de Mineria, no incluye dentro de sus perfiles profesionales la
carrera de Ingenierfa Metallrgica para los cargos ofertados en la convocatoria 318
de 2014, situacion que se superaria si acepta la equivalencia por experiencia
laboral registrada, pero que para mi caso particular fue obviada, después de un
arduo proceso que duro méas de dos afios, habiendo presentado y superado todas
las pruebas, incluso mencionar una prueba particular a la que fui sometida como
fue la de estrés por vos, donde se somete al funcionario a un detector de mentiras
en una habitacién cerrada con dos psicologos que de enirada nos someten a una
presion psicolégica por lo que implica la expectativa de dicha entrevista, prueba de
transparencia que finalmente al ser superada solo nos llena de expectativas y se
crea la confianza en un proceso para una vinculacion laboral estable.

Pretensiones:

CON LA PRESENTE ARGUMENTACION PRETENDO QUE LA COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL INCLUYA MI NOMBRE NUEVAMENTE EN EL
PUESTO QUE OCUPE Y ME FUE OTORGADO DE ACUERDO AL CONCURSO
DE MERITOS, POR Mi PUNTUACION DENTRO DEL PROCESO, QUEDANDO
CON NOMBRAMIENTO EN LA ANM.

QUE LA ANM, INCLUYA DENTRO DE LOS REQUISITOS MINIMOS PARA
ASPIRAR AL CARGO CON CODIGO OPEC 206950, LA CARRERA DE
INGENIERIA METALURGICA, DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE
SANTANDER, TODA VEZ QUE ESTAN DESCONOCIENDO DICHOS
PROFESIONALES, EN EL AREA DE MINERIA, VULNERANDO EL DERECHO AL
TRABAJO DE LOS EGRESADOS DE ESTA UNIVERSIDAD.

NOTIFICACIONES:

La recurrente puede ser notificada en la calle 98 No. 16-77 Torre 1 apto 609 torres
de Villa Alicia Bucaramanga, y al mail: jazrojija@yahoo.com.ar
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ANEXOS

1. Resolucién No.CNSC20162320028785 del 29-08-2018

2. Reclamacion con fecha 27 de enero de 2016 en el proceso de VALORACGION
DE ANTECEDENTES, dirigida a la Universidad de la Sabana, ente encargado del
concurso de méritos para la convocatoria 318 de la Agencia Nacional de Mineria.
ANM.

3. Respuesta de la Universidad de la Sabana

4. Hoja de vida de la aspirante con los sopories allegados y evaluados en el
proceso de seleccion, con los cuales obtuve la puntuacién y el puesto 14 en la lista
de elegibles de la convocatoria 318 de la ANM.

(/fZZﬂ’z/n oc/o /m@nzz Jquao
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RESOLUCION No. CNSC - 20162320032905 DEL 22-09-2016

Por la cual se recompone Ia lista de elegibles para proveer veintiin (21) vacantes del empleo

identificado con el Cédigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Cédigo T1, Grado 10, del Sisterma

General de Carrera Adminisirativa de Ja Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 de 2074
- Agencia Nacional de Minerfa.

LA COMISIGN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y, el Acuerdo 518 de 2014, y
teniendo en cuenta ias siguientes,

CONSIDERACIONES
I. ANTECEDENTES

La Comisién Nacional del Servicio Givil - CNSC, mediante el Acuerdo No. 518 del 24 de abril de 2014,
convoct a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la Agencia
Nacional de Mineria, la cual se identifics como “Convocatoria No. 318 del 2014 — Agencia Nacional de
Minerfa”.

En virtud de lo anterior, la CNSC ofertd veintitn (21) vacantes del empleo identificado con el Cédigo
OPEC No. 206950, denominado Gestor, Codigo 71, Grado 10, ofertado en el marco de Ila
Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria, para la cual, una vez en firme cada una
de las pruebas aplicadas y consolidados los resuitados de la misma, se procedit a conformar la lista
de elegibles mediante la Resolucidn No. 20162320012335 del 7 de abril de 2018, publicada el 8 de
abril de 2016 y de la que hacen parte treinta y cuatro (34) elegibles, de la siguiente manera:

“(.. JARTICULO PRIMERQC.- Conformar fa lista de elegibies para proveer veintiun (21) vacantes del empiea
identificado con el Codigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Cadigo T1, Grado 10, del Sisterna General
de Carrera Administrativa de la Agencia Nacional de Minerfa, Convoca toria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional
de Mineria, asi:

ENTIDAD ) ~ : Agencia Nacional de Mineria

EMPLEDO . Gestor, T1-10

CONVOCATORIA No. 318 de 2014 - Agencia Naional de Mineria

FECHA CONVOCA TORIA " 24/04/2014

NUMERO OPEC } 206950
iBosreion] ! iDocumentoly o - &251{;1‘ : bre) )
1 CcC 30304219 PAULA ANDREA LOPEZ GALVEZ 71.54
2 CGC 59820096 CARMEN ELENA PA TINO BURBANQ 71.368
3 CcC 43069482 HEROELIA DEL SOCORRO AGUIRRE ARENAS 70,83
4 cC 13275505 FASBIO ANDRES SOLER ALVARADO 69.23
5 cC 7169561 -| EDGAR ENRIQUE RQJAS JIMENEZ 89.21
& CC ) 12082753 JAIME HERNAN CORONEL LOZANG 68.43

DTN _LAAIL_S A CHEOD A L ALILIADD 68.37

il
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Por la cual se recompone la Jista de ejegibles para proveer veintiin (21) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Cédigo T1, Grado 10, def Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 de 2014

- Agencia Nacional de Mineria.

8 cc 1065611109 | OSCAR MANUEL MORALES MARRUGO 67.60
g CcC 37275866 KAREN ANDREA DURAN NIEVA 67.26
10 |cc 13271403 | EDWIN NORBERTO SERRANO DURAN 66.95
11 cc 75080021 _| GASTON IVAN OSPINA MARIN 66.24
12 cc 13748266 | MARIO FERNANDO QUITIAN HERNANDEZ 66.23
13 cc 4179208 | CESAR AUGUSTO CABRERA ANGARITA 66.03
14 cc 63446532 | JAZMIN ROGIO JIMENEZ JAIMES 65.58
15 cc 88248395 | JUAN ALBEIRO SANCHEZ CORREA 65.29
16 cc 76327300 | EDUAR ALDEMAR MAPALLO TAPIA 64,98
17 cc 37371864 _| CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANGO 64.78
18 cc 71661930 | JOHN JAIRO PABON PALACIO |45
19 cc 30209118 | JANNETH CORRALES LARA 63.91
20 cc 52374915 _| YEIMI ANDREA PEDRAZA HUERTAS 63.23
27 cC 4 27591769 LILIAN SUSANA L;’RBI'NA MENDOZA 62.86
22 cc 30329138 | ANDREA ARANGO SANTA 62,28
23 cc 77019256 | ANGEL AMAYA CLAVLIO ~ 62.12
24 CC - |88270281 | ALEXHUMBERTO PARADA HERNANDEZ 161,94
25 cc 27604777 | LUZ STELLA PADILLA JAIMES 61,85
26 ce 77183258 | ALCIDES PERALES CAMPILLO 61,65
27 |cC 9533612 | CESAR MAURICIO VEGA DIAZ 61.30
28 cc 46664354 | ANA YOLANDA FONSECA CORREDOR 60.93
29 ce 74189050 | JHON DARIO BARRERA FRAILE 60.91
2 lce 88131811 | JOHANNS RICARDO VALDES EUSE 60.91
30 _lec 4208415 | OMAR ARAQUE TRIANA 60.81
31 cc 24198640 _| LINA TAMARA MORENO ANGEL | 59.42
2 . |cc 77097693 | ELDER ALFONSO JIMENEZ GARRIDO 57.54
33 cc 13470672 | CESAR AUGUSTO VILLAMIZAR DURAN 55.13

ARTICULO SEGUNDO.- De conformidad con ef articulo 14 def Decreto Ley 760 de 2005, deniro de fos cinco
(5} dias siguientes a la publicacion de la lista de efegibles, la.Comision de Personal de la enfidad u organismo
inferesado en el proceso de seleccién ¢ concurso, podrd soficitar a ia Comisién Nacional del Servicio Civil fa
exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado

cualquiera de los siguientes hechos:

Nao superé fas pruebas del concurso.

a @ 9 ¢

Fue admitida al concurse sin reunir las requisifos exigidos en la Convocatoria.
Aporté documentos falsos o aduiterados para su inscripcion.

Fue suplantada por ofra persona para la presentacién da fas prushas previstas en el coneurso.
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Por fa cual se recompone la iista de elegibles para praveer veintitn (21) vacantes del empleo

identificado con el Cédige OFEC No. 206950, denominiado Gestor, Cédigo T1, Grado 10, del Sistema

General de Carrera Administrativa de la Agencia Nacional de Minerfa, Convocatoria No. 318 de 2014
- - Agencia Macional de Mineria.

» Realiz6 acciones para comeler fraude enel concurso {...)”

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisidn de Personal a través de la
Coordinadora del Grupo de Gestion del Talento Humano de ia Agencia Nacional de Mineria, Dra.
Sandra Pilar Bojaca Gutiérrez, presentd ante la CNSC solicitud de exclusién, por no cumplimiento de
requisitos minimos, de las concursantes JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES y CLAUDIA MARCELA
CONTRERAS BARRANCO, mediante oficio del 15 de abril de 2016, radicado bajo el No.
20165400131401, quienes se encuentran en las posiciones No. 14 y 17 respectivamente, de fa
mencionada lista. .

Mediante el Autos No. 20162320001584 y 2062320001504 del 02 de mayo de 2016, la. CNSC
dispuso iniciar actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de exclusion de las
sefioras JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES y CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCO, de la
lista de elegibles conformada para el empleo 206950.

En conclusidn de las mencionadas actuaciones administrativas, la CNSC, en egjercicioc de sus
facultades constitucionales y legales, profirié las Resoluciones No. 20162320021175 y
20162320021185 del 29 de junio 'de 2016, por las cuales se concluyeron las actuaciones
administrativas iniciadas mediante los Autos No. 2016232(}001584 y 20162320001504 , tendientes a
determinar la procedencia de excluir a las sefioras JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES y CLAUDIA
MARCELA CONTRERAS BARRANCO de la lista de elegibles conformada para el empleo con el
Cédigo OPEGC 206950, en donde se resoivid:

» Resolucion No. 20162320021175 del 29 de junio de 2016.

‘ﬂRTICULO‘ PRIMERO.- Excluir del proceso de seleccién, a la aspirante JAZMIN
ROCIO JIMENEZ JAIMES, identificada con cédula de ciudadania No. 63.446.532, de la
Lista de Fiegibles conformada mediante la Resolucion No 20162320012335 del 7 de abyil
de 2018, para proveer veintiin (21) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC
No. 206950, denominado Gestor, Cédigo T1, Grado 10, oferfado en el marco de la
Convocatoria No. 318 de 2014 — Agencia Nacional de Mineria, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo. (...)"

» Resolucién Mo, 20162320021185 del 29 de junio de 2016

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir del proceso de seleccion, a la aspirante CLAUDIA
MARCELA CONTRERAS BARRANCO, identificada con cédula de ciudadania No.
37.371.864, de la Ljsta de Elegibles conformada mediante fa - Resolucion No
20162320012335 del 7 de abril de 2016, para para proveer veintiin (21) vacantes del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206980, denominddo Gestor, Codigo T1,
Grado 10, ofertado en el marco de fa Convocatoria No. 318 de 2014 — Agencia Nacional
de Mineria, de conformidad con lo expuesto en la parte consideraliva del presente Acto

Administrativo.{...)"

Los referidos actos administrativos, fueron notificados a las sefioras JAZMIN ROCIO JIMENEZ
JAIMES y CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCO, por conducto de la Secretaria General
de la CNSC, teniendo diez (10) dias para interponer recurso de reposicion, termino dentro del cual las
elegibles se pronunciaron al respecto.

En virtud de [o anterior, la CNSC mediante Resoluciones No. 20162320028785 del 29 de agosto de
2016 y 20162320031185 del 07 de septiembre de 2016, procedid a resolver los Recursos de
Reposicion interpuestos por las sefioras JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES y CLAUDIA MARCELA

CONTRERAS BARRANCO, en donde dispuso:

s Resolucion No. 20162320028785 del 29 de agosto de 2016.

L sanmminiu s nrEaEnn._Oassiveanr o daocicidn_adontada_g travée de fa_Resolucidn Mo
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Por Ia cual se recompone la lista de elegibles para proveer veintian (21) vacantes del empleo
identificado con ei Codigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Codigo T1, Grado 10, del Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 de 2014

- Agencia Nacional de Mineria.

seleccion a la aspirante JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, de conformidad con los
motfivas expuesios en la parte considerativa del presente proveido. {...)"

s Resolucion No. 20162320031185 del 07 de sepliembre de 2018.

“ARTICULO PRIMERO.- Confirmar, la decision adoptada a través de la Resolucién No.
20162320021185 del 29 de junio de 2016, rafificando la exclusion del proceso de
seleccion a la aspirante CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCO, de
conformidad con los motivos expuestos en la parte considerativa del presente proveido.

¢y

Los anteriores actos administrativos, fueron notificados a las sefioras JAZMIN ROCIO JIMENEZ
JAIMES y CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCO por conducto de la Secretaria General
de la CNSC, los dias 08 y 21 de septiembre de 2018, respectivamente, quedando debidaments
gjecutoriados fos dias 07 y 22 de septiembre de 2016.

iI. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comisién Nacional del Servicio Civil como organismo garante de la proteccién del sistema de
mérito en el emplec publico, de conformidad con o consagrado en el articulo 130 de la Constitucién
Politica, es fa Entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen constitucional.

Segin lo establecido en el literal ¢) del articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comision Nacional del
Servicio Civil, tiene coma funcién, entre otras, 13 de adelantar las convocatorias a concurso para el
desempefio de empleos plblicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el
reglamento.

Por su parte, el arficulo 31 del Decreto 1227 de 2005’ sefiala que corresponde a la CNSC elaborar la
lista de elegibles para los empleos objeto del concurso, asi como su modificacién en virtud de lo
sefialado en el articulo 15 del Decreto Ley 760 de 2005.

A su vez, e articulo 12 de Ja Ley 909 de 2004, establece;

“ARTICULO 12. Funciones de fa Comision Naciona! def Servicio Civil relacionadas con la Vigilancia
de ja Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comisién Nacional del Servicio Civil en
gfercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes atribuciones;

{...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mériio e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de Ia carrera de los empleados piblicos, de acuerdo a lo
previsto en la presente ley; {...)".

De otra parte, el segundo inciso del articuio 16 del Decreto Ley 760 de 2006, dispone:

“¢ ..} Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, ia
Comisién Nacionaf del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de Ia lista de elegibles al
participante, Esta decisién se comunicaré por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondrs, framitard y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”. (Resalftado fuera de texto)

Asf mismo, el articulo 59 del Acuerdo. 518 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso abierto de
méritos para proveer definitivamente fos empleos vacanies pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa de la Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 - Agencia Nacional
de Mineria”, establece:

“ARTICULO 59.- RECOMPOSICION DE LAS LISTAS DE ELEGIBLES. Las listas de elegibles se
recompondran de manera automética, una vez los elegibles fomen posesién del empleo en estriclo orden de
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Por la cual se recompone la lista de elegibles para proveer veintitin (21) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Cddigo T1, Grado 10, de! Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 de 2014

- Agencia Nacional de Mineria.

méritp, o cuando éstos no acepten el nombramiento o no se posesionen deniro de fos términos legales, o sean
exchiidos de la lista con fundamento en lo sefialado en los articulos 56 y 57 del presente Acuerdo.”,

Con la normatividad sefialada en precedencia, se tiene que esta Comision Nacional es la instancia
competente para recomponer la lista de elegibles conformada para el empleo No. 206950 mediante Ia
Resolucién No. 20162320012335 del 7 de abril de 2016, por las exclusiones ordenadas en las
Resoluciones No. 2016232002175 y 20162320021185 del 28 de junio de 2016 de las sefioras
JAZMIN ROCIC JIMENEZ JAIMES y CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCQ, decisiones
confirmadas mediante Resoluciones No. 20162320028785 del 28 de agosto de 2016 vy
20162320031185 del 07 de septiembre de 2016

1. ANALISIS DEL CASO

Como quiera que el proposito de la normatividad establecida en desarrolio del proceso de seleccion
adelantado en el marco de la Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria, es tutelar
el ejercicio transparente de la funcién pulblica y que esta se cumpla de manera adecuada conforme a
los principios consagrados en el arficulo 209 de ja Constitucién Politica, de tal forma que los fines que
debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que hayan accedido a la administracion
mediante concursos de méritos, cumpliendo requisitos que estructuran un concepto de idoneidad, tal
y como lo determina el articulo 125 de la Carta Politica, se hace indispensable que cada una de las
etapas ‘que componen el proceso de seleccion, incluida ia que comprende la conformacion de la lista
de elegibles, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera administrativa,
particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso.

Ahora bien, en &l caso que nos ocupa se tiene que las sefioras JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES y
CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCO, identificadas con cédulas de ciudadania No.
63.446,532 y 37.371.864, respectivamente, NO ACREDITARON contar con los requisitos minimos
establecidas para el empleo identificado en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC con el
cadigo 206950, tal como se determind en las Resoluciones No. 20162320021175 y 20162320021185
del 29 de junio de 2016, decisiones confirmadas mediante Resoluciones No. 20162320028785 del 29
ds agosto de 2016 y 20162320031185 del 07 de septiembre de 2016, las cuales se encuentran en.

firme y ejecutoriadas.

En este sentido y habida cuenta que la situacién descrita se enmarca dentro de las causales
contempladas en €! articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, en concordancia con ¢l inciso 2° del
articulo 16 del Decreto en cita, se hace necesario recomponer la lista de elegibles conformada para
proveer veintitin (21) vacantes del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 206950, denominado
Gestor, Cédigo T1, Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia
Nacional de Mineria, en cumplimiento de las Resoluciones No. 20162320021175 y 20162320021185
del 29 de junio de 2018, decisiones confirmadas mediante Resoluciones No. 20162320028785 del 29
de agosto de 2016 y 20162320031185 def 07 de septiembre de 2016 en las que se excluyeron a las
sefioras JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES y CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCO.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de septiembre
de 2015, se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados proferir los actos
administrativos mediante los cuales se conforman y adoptan las listas de elegibles, asi como los
actos administrativos mediante los cuales se modifican, recomponen, aclaran o corrigen las listas de
elegibles resultado de una Convocatoria, para garantizar la correcta aplicacion del mérito, durante los
procesos de seleccién; de conformidad con los asuntos ¥ competencias asignadas por la Sala a cada
Despachao,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- Recomponer la lista de elegibles para proveer veintiiin (21) vacantes del
empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208950, denominado Gestor, Cddigo T1, Grado 10,

ofertado.en_el_marco._de_la_Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria, en
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Por la cual se recompone 1a lista de elegibles para proveer veintitin (21) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Cédigo T1, Grado 10, del Sistema

General de Carrera Adminisirativa de ia Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 de 2014
-~ Agencia Nacional de Mineria.

decisiones confirmadas mediante Resoluciones No. 20162320028785 del 29 de agosto de 2016 y
20162320031185 del 07 de septiembre de 2016, por la exclusién de las sefioras JAZMIN ROCIO

JIMENEZ JAIMES y CLAUDIA MARCELA CONTRERAS BARRANCO, la cual quedara asi:

ENTIDAD jAgencia Nacional de Minetia
EMPLEQ * Gestor, T1-10
CONVOCATORIA No. 318 de 2014 - Agencia Naciopal de Minerfa

[FECHA CONVOCATORIA ___ 24/04/2014

"NUMERO OPEC - 206950
1 CcC 30394219 | PAULA ANDREA LOPEZ GALYEZ 71.54
2 cc 59820096 | CARMEN ELENA PATWO BURBANO 71.36
3 cC 43069482 | HEROELIA DEL SOCORRO AGUIRRE ARENAS 70.83
4 cC 13275505 | FABIO ANDRES SOLER ALVARADC 65.23
5 ceC 7169561 EDGAR ENRIQUE ROJAS JIMENEZ 69.21
5] cC 12982753 | JAIME HERNAN CORONEL LOZANO 68.43
7 cC 13740544 JUAN CARLQOS SIERRA LAGUADQ 68.37
8 cC 1065611109 ~OSCAR MANUEL MORALES MARRUGQO 87.60
9 cC 37275866 | KAREN ANDREA DURAN NIEVA 67.26
10 cC 113271403 EDWIN NORBERTO SERRANO DURAN 86.85
11 cec 75060021  { GASTON [VAN OS}_:’INA MARIN 66.24
12 cC 73748266 | MARIO FERNANDO QUITIAN HERNANDEZ 66.23
13 CC 4179208 CESA}‘? AUGUSTO CABRERA ANGARITA 66,03
14 cC 88248395 | JUAN ALBEIRO SANCHEZ CORREA 65.28
15 CC 76327309 | EDUAR ALDEMAR MAPALLO TAPIA 654.98
16 cC 71661930 1 JOHN JAIROQ PABON PALACIO §4.65
17 cC 30299118 | JANNETH CORRALES LARA 63.91
18 ce 52374915 | YEIMI ANDREA PEDRAZA HUERTAS 83.23
19 cC 27591769 | LILIAN SUSANA URBINA MENDGZA 62.86
20 cc 30320138 | ANDREA ARANGQ SANTA 62.28
21 cC 7701 $‘?256 ANGEL AMAYA CLAVIJO 62.12
22 cc 58270281 | ALEX HUMBERTO PARADA HERNANDEZ 61.94
23 cC 27604777 |LUZ STELLA PAQ!LLA JAIMES 61.85
24 cC 77183258 |ALCIDES PERALES CAMPILLO 61.65
25 GG 9533612 CESAR MAL{'RICIO VEGA DIAZ 61.30
25 cC 46664354 | ANA YOLANDA FONSECA CORREDOR 60.93
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Por la cual se recompone ia fista de elegibles para proveer veintion (21) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Cédigo T1, Grado 10, del Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 de 2014

- Agencia Nacional de Mineria.

27 cC 88131811 | JOHANNS RICARDO VALDES EUSE 60.91

28 cC 4208415 OMAR ARAQUE TRIANA , 60.81

29 cc 24198540 | LINA TAMARA MORENC ANGEL 59.42

30 cC 77097693 | ELDER ALFONSO JIMENEZ GARRIDO 57.54

31 cC 13470672 | CESAR AUGUSTO VILLAMIZAR DURAN 55.13

ARTICULO SEGUNDO.- Pubdicar ¢! presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co, de conformidad con lo dispuesio en el articulo 33 dela
Ley 909 de 2004.

] ARTiCULO TERCERO.- Comunicar el presente acto administrativo a los elegibles que integran la
lista recompuesta, a través de las direcciones de correo electronico reportada por estos en la
Convocatoria No. 318 de 2014~ Agencia Nacional de Minerja, asi:

PAULA ANDREA LOPEZ GALVEZ paulaiop14@gmail.com

| CARMEN ELENA PATINO BURBANO khelepb@gmail.com
HEROELIA DEL SOCORRO AGUIRRE ARENAS | heroaa@gmail.com
FABIO ANDRES SOLER ALVARADO . ___\ fansal_apg@hotmail.com
EDGAR ENRIQUE ROJAS JIMENEZ erojas33@yahoo.com
JAIME HERNAN CORONEL LOZANO - .;7ananool@‘hctmail.com
JUAN CARLOS SIERRA LAGUADO jcsierral@gmail.com
OSCAR MANUEL MORALES MARRUGO A oscar.moralesmarrugo@gmaii.com
KAREN ANDREA DURAN NIEVA kagnduni@hotmail.com
EDWIN NORBERTO SERRANQ DURAN edwin.serrano@anm.gov.co
GASTON IVAN OSPINA MARIN gaston.ospina@gmail.com
MARIO FERNANDO QUITIAN HERNANDEZ mario.quiian@gmail.com
CESAR AUGUSTO CABRERA ANGARITA - cabreraengarita@hotmail. com
JUAN ALBEIRG SANCHEZ CORREA ingminas_jasc@yahoo.es
EDUAR ALDEMAR MAPALLO TAFIA eduarmapallo@gmail.com
JOHN JAIRO PABON PALACIO" . jipabon@une. net.co
JANNETH CORRALES LARA _ jannethcorralesiara@hotmail.com
YEIM! ANDREA PEDRAZA HUERTAS apedrazah@yahoo.com
LILIAN SUSANA URBINA MENDOZA lisu27 2@hoimail.com

" | ANDREA ARANGO SANTA asantaandrea@gmail.com
ANGEL AMAYA CLAVIJO . amaya-angel@hotmail.com
ALEX HUMBERTQ fA_RADA HERNANDEZ alexggta@hotmail.com
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Por la cual se recompane la lista de elegibles para proveer veintitn (21) vacantes del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 206950, denominado Gestor, Codigo T1, Grado 10, del Sistema
General de Cairera Administrativa de ia Agenicia Nacional de Mineria, Convocatoria No. 318 de 2014

- Agencia Nacional de Mineria.

ALCIDES PERALES CAMFPILLIO alcidesperales@qmail.com

CESAR MAURICIC VEGA DIAZ mauriciovegaminero24@gmail.com
ANA YOLANDA FONSECA CORREDOR  ayfonseca@hotmail.com

JHON DARIO BARRERA FRAILE _| frailejhon@gmail.com

JOHANNS RICARDO VALDES EUSE johanns ve@hofmail.com

OMAR ARAQUE TRIANA omararaquelriana@yahoo.es ;
LINA TAMARA MORENO ANGEL linatamaram@yahoo.com

ELDER ALFONSO JIMENEZ GARRIDO elder2206@hotmail.com

CESAR AUGUSTO VILLAMIZAR DURAN ' cesarvillamizar_duran@hotmail.com |

ARTICULO GUARTO.- Comunicar el contenido del presente Resolucion, al Representante Legal y a
Ja Comiision de Personal de la Agencia Nacional de Mineria, en la Avenida Calle 26 No 59-51 Torre 4
Pisos 8, 9y 10 de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- La.presente resolucion rige a partir de su firmeza y contra la misma no
procede ningln recurso. :

Dada en Bogotd D.C.,

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JCS
Comisichado

Preparé: Paula Alejandra Moreno Andradegsy
Revisd: Claudia M. Prieto Torres &2 é\
Paula Liliana Bustamante Morense™,
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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20162320028785 DEL 29-08-2016

“Por I3 tual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora JAZMIN ROCIO JIGENEZ JAINMES
en contra de fa Resolucidn No. 20162320021175 def 28 de junio de 2016, proferida por la CNSC en el marco de
fa Canvocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, y, e Acuerdo 518 de 2014, y

CONSIDERANDO

L ANTECEDENTES

Dentro del desarrollo de la Convocatoria No. 318 de 2014 — Agencia Nacional de Mineria, del 25 de
agosto al 14 de septiembre de 2014, se adelanté el cargue y recepcion de la documentacion para la
Verificacion de cumplimiento de Requisitos Minimos, al término det cual ta Universidad de Pamplona,
en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en el Contrato No. 196 de 2014, surtio la
stapa de Verificacidn con la documentacion allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de
determinar si los mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para el empleo al cual se
inscribieron teniendo para ello como parametro, los requisitos contenidos en la Oferta Publica de
Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes del Acuerdo
No. 518 de 2014.

Luego de publicada fa referida lista de elegibles, la Comision de Personal a través de la
Coordinadora del Grupe de Gestién del Talenio Humano de la Agencia Nacional de Mineria, Dra.
Sandra Pilar Bojaca Gutiérrez, presento ante fa CNSC solicitud de exclusion, por no cumplimiento de
requisitos minimos, de la concursante JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, mediante oficio del 15 de
abril de 2016, radicado bajo el No. 20165400131401, encontrandose dentro del término establecido
&n el numeral 14.1 del arifculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, en el cual manifesto:

“...} Jazmin Rocié Jiménez Jaimes, identificada con cédula de ciudadania No. 63.446. 532,
quien ocupé el Décimo cuario lugar en fa conformacion de lista de elegibles establecida
segiin resolucion No. 20162320012335 del 07 de abril de 20186, emanada de la CNSC, para
proveer veintiin (21) vacantes, en el empleo de carrera denominado Gestor, Cddigo T1,
Grado 10, identificado con codigp OPEC 206950, no cumple con el requisifo minimo de
estudio y experiencia, teniendo en cuenta que ef perfil requiere titulo profesional en
Ingenieria de Minas, Ingenieria de Minas y Metalurgia, ingenieria Geoldgica o Geologla,
verificado el titulo aportado por fa elegible es de Ingeniera Metalirgica de la Universidad
Industrial de Santander, profesion gue no se encuenira descrita denlro del perfil oferlado.

()

La CNSC, a través del Auto No. 20162320001584 del 02 de mayo de 2016 jnicio "Actuacion
Administrativa, lendiente a determinar fa procedencia de exciuir a JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
de fa Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162320001584 del 7 de abril de
20186, para proveer veintitin (21) vacantes del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 206950,
denominado Gestor, Cédigo T1, Grado 10, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 318 de 2014 -
Agencia Nacichal de Mineria”

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Auto en mencion, el mismo fue
soumianda mar anndiinta ds ln Qoerataria Ganeral da ia ONSC. sn ins términns del articuln 33 de ia
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“Por la cual se resuelve of Recirso de Reposicidn interpuesto por la sefiora JAZMIN ROCIO Jl_MENEZ JAIMES
en contra de fa Resolucion No. 20162320021175 del 29 de junio de 2018, proferida por la CNSC en ef marco de
fa Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria®

Ley 909 de 2004, al correo electrénico del interesado, &l 12 de mayo de 2018°, concediéndole al
aspirante el término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su
derecho de contradiccidn. E! término estiputado transcurrié entre ef 13 y el 26 de mayo de 2016,
dentro del cual la aspirante se pronuncié mediante oficio radicado en la CNSC bajo el niimero
20166000164162 del 20 de mayo de 2016 y en ejercicio de su derecho defensa y contradiccion en
oportunidad, la aspirante expuso los siguientes argumentos:

(..} es necesaric indicar que la aspirante cumple con fa equivalencia establecida, Faclor
determinante para gue pueda continuar con las dernds etapas del concurse, pues es fa experiencia
tino de los elementos més importantes para delerminan la capacidad laboral de una parsona,

Se pretende que la Comision nacional del servicio civil declare Ia impracedencia dela solicitud de
exclusion de la fista de elegibles de ia ingeniera JAZMIN ROCIO BMENEZ JAIMES, preseniada por
la Agéncia nacional de Mineria (...)”

Con posterioridad, mediante Resolucion No. 20162320021175 del 29 de junio de 2018, se concluyd
la actuacion administrativa iniciada, en donde se resolvio:

“ARTICULO PRIMERO.~ Excluir del proceso de seleccién, a ja aspirante JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIIES,
identificada con cédula de ciudadania No. 63.446.532, de la Lista de Elegibles conformada mediante la
Resoiucién No 20162320012335 del 7 de abril de 2016, para proveer veintiun (21) vacantes del empleo
identificado con el Codigo OPEC Na, 206950, denominado Gesior, Codigo T1, Grado 10, oferfado en e marco
de fa Convocatoria No. 318 de 2014 — Agencia Nacional de Mineria, de conformidad con lo expuesto en la
parte consideraliva del presente Acto Adminisirativo. .

La sefiora JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES inconforme con la dedision proferida por ia CNSC,
mediante escrito radicado con el No. 20166000252502 del 11 de julio de 2016 y 20166000255592 del
13 de julio de 2016, presentd Recurso de Reposicion en contra de la Resolucidn ‘No.
20162320021175 del 29 de junio de 2016.

il.  MARCO JURIDICO Y COMPETENGIA

Los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, filan como funciones de la Comisidn
Nagional del Servicio Civil, relacionadas con la vigilancia de la aplicacion de las normas de carrera
las siguientes: ’

(..

a} Una vez publicadas las convocatoiias a concursos, la Comision podrd en cualguier momento, de
oficio o a peticién de parfe, adetantar acciones de verificacicn y control de fa gestion de los procesos
con ef fin de observar su adecuacién 0 no al principic de mérito; y, dado el caso, suspetider
cautelarmente el respeclivo proceso, mediante resoltcidn mofivada

()

h) Tomar fas medidas y acciones necesarias para garaplizar fa correcla aplicacion de Jos prineipios te
meérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrolo de Ia carrera de los empleados ptiblicos, de acuerdo
a lo previsto en la presenie ley (...)"

De oftra parte, ss anotar, que si bien los aspirantes fueron admitidos al concurso de méritos y
superaron posteriormente las etapas previstas para ef mismo, esta situacion no vuinera su derecho al
debido proceso, por cuanto los literales a) y h) del articulo 12 de fa Lay 909 de 2004, disponen:

"Articulo 12. Funciones de la Comision Nacional deil Servicio Civi refacionadas con la
vigitancia de la aplicacion de Jas normas sobre carrera adminisiraliva, La Comision
Nacional del Servicio Civif en ejercicio de fas funciones de vigitancia cumplira las
sigulentes atribuciones: (...}"

; Canforme se evidencia en constancia de envio que reposa en el expediente.

~ Confarme se evidencia en oficio que reposa en el expedients.
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“Por la cuial se resuelve ef Rectrso de Reposicion Imprpuesz‘o por la sefiora JAZIIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
en conlra de la Resolucion No. 20162320021175 del 29 de junic de 2018, proferida por la CNSC en ef marco de
fa Convocataria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria”

a} Una vez publicadas las convocatotias a concurso, fa Comision podrd en cualquier
mosmento, de oficio o a peficion de parte, adelantar acciones de verificacion y
control de.la gestion de los procesos con of fin de observar su adecuacion o no al
principio de mérito;

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesaiias para garaniizar la correcta aplicacion de

los principios de mérito e igualdad en el ingreso y en ef desarrolfo de la carrera de
los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; {...}"

El articulo 2.2.5.8 del Decreto No.1083 de 2015°, establece:

SARTICULO 22.6.8. Documentos gie acrediten ef cumplimiento de regquisitos. Los dosumenios
que respalden ef ciunplimiento de los reguisifos de estudios y experiencia se allegaran en la elapa def
concurso que se defermine en la convocatoria, en todo caso anfes de'la efaboracion de fa fista de
elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de Ios reguisitos serd causal de no admision o de retiro
del aspirante del proceso de selection gun cuando este ya se haya iniciado {..)" {Enfasis
intencional).

De otra parte, el articulo 19 def Acuerdo No. 518 de 2014 "Por el cual se convoeca a conclrso abierto
de mérites para proveer definitivamente los emplecs vacantes perfenecientes al Sistema General de
Carrera Administraliva de ia Agencia Nacjonal de Minetia, Convocatoria No. 318 — Agencia Nacicnal
de Minerfa”, en su tenor literal establece:

“ARTICULC 19°. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La Universidad o Institucion de
Educacion Superior contratada por la Comisidn Nacionai del Serviclo Civil, realizard a fodos los
aspirantes inscritos, ja verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos exigidos para el
cargd que haya seleccionado y que estén seleccionados en la OPEC de fa Agencia Nacional de
Mineria, con el fin de estabiecer sison o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizard con base en la documentacion soporie de
estudios y experiencia aportade por e aspirante, en fa forma y oporiunidad establecidos por la
CNSC y a través de ta pagina Web www.cnsc.gov.co, en el link: “Convocaforias en Desarrolio”,
"318 de 2014 — Agencia Nacional de Mingria”, o de la pégina de la Universidad o insiitucion de
Educacion Superior gue fa CNSC contrate para el efecto,

El cumplimiento de requisitos minimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un
instrumenio de seleccion, es una condicion obfigatoria de orden legal, gtie de no cumplirse serd
causal de no admisidn y, en consecuencia, genera el retiro del aspirante del concurso.

E! aspirante que acredife y cumpla los requisitos minimos estabiecidos para el empleo al cual se
inscribia, serd admifido para continuar sn el proceso de selecoion.

£l aspirante gue no cumplia con todos /o5 requisitos minimos estabiecidos para ef empieo al
cual se inscribit,_serd inadmitido y no podrd continuar en el proceso de seleccion. Su
exclusion se dara en cualguier efapa del concurso en la que sg encuentre el aspirante.

Los documentos que soporten ef cumplimiento de los requisitos minimos para ef sfercicio def
empleo af cual se inscribio, debersn ser allegades por ef aspirante en la fecha y por el medio que
determine la CNSC", (Subrayado y negrilla fuera de texto).

iil, RECURSO DE REPOSIGION

OPORTUNIDAD

La Resolucion No. 20162320021175 del 29 de junio de 2018, de conformidad con jo dispuesto en el
articulo 72 del Cadigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contenciose Administrativo — CPACA,

fue notificada por conducta concluyente a la sefiora JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES ¢} 11 de julio
de 20186, al momento de Ia presentacién del Recurso de Reposicion.

20
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“Por Ia cual se resuelve ef Rectirso de Reposicion interpuesto por fa sefiora JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
en contra de la Resolucién No. 2062320021175 del 29 de junio de 20186, praferida porfa CNSC en el mareco de
ta Convocaloria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria™

Asi las cosas, atendiendo a que la aspirante presentd el Recurso de Reposicion dentro del término
concedido’, esta Comision Nacional procedera a resolver de fondo fa solicitud de ia referencia.

FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION

Analizado el escrito contentivo del Recurso de Reposicidn, se observa que la sefiora JAZMIN
ROCIO JIMENEZ JAIMES, manifesto:

“(...) PRIMERG; Los requisitos de estudio exigidos en el concurso para el cargo al cual aspiraba fa
recuirente son conjusos y contienen fafsedad en su andlisis y aplicacién, y contribuyen a la
violacién de derechos de fa Ingeniera Jazmin Rocié Jiménez Jaimes, ya pueden entenderss
gramaticaimente de diferentes maneras, pero s Agencia Nacional Minera y ja CNSC Io esign
aplicando y formulando de manera equivcea, fo cual exponge a continuacion;

Los requisitos de estudio para el cargo se presentaron asl:

‘Requisitos de Estudio: Titulo profesional en ingenierfa de Minas, Ingenieria de minas y
Metalurgia, Ingenieria Geoldgica o Geologia. Tilulo de posgrado en modalidad de especiaiizacion
refacionado con el drea. de desempefio”

Asl, la confusién se encuentra en g siguiente frase: “Ingenieria de minas y Metalurgia”

Como indique en la parte inicial de este inciso, esta frase puede entenderse gramaticalmente de
dos maneras, una confuntiva y una disyuntiva.

Asl, si se aliene a Is primera es decir la forma conjuntiva, tendrfa razén la Agencia Nacional Minera
en ef entendido que el fituic requerido ostentaba un solo conjunto donde sra requisito ser ingeniero
de minas y su vez melallirgico, como un todo.

Pero por otro lado, la composicion gramatical advierte que desde ef andiisis disyuntive, puede
entenderse perfectamente que la frase estd compuesta por dos efementos distintos, desde ese
entendido se estaria refiriendo a la exigencia como ingeniero de minas por una parte ¥ & ingeniero
metalirgico por-olra. (...}

CON LA PRESENTE ARGUMENTACION SE PRETENDE QUE LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL REVOQUE LA RESOLUCION NO.CNSC- 20162320021175 DEL 29-06-2016,
POR MEDIO DE LA CUAL SE EXCLUYO DEL PROCESO DE SELECCION A LA ASPIRANTE
JAZMIN ROCIQ JIMENEZ JAIMES, Y POR EL CONTRARIO SE INCLUYA A LA REFERIDA
ASPIRANTE-EN LA LISTA DE ELEGIBLES EN EL PUESTO AL CUAL ELLA LOGRO LLEGAR,
POR SU MERITO, CONTINUANDO Y HACIENDO PARTE DEL PROCESO?

V. DECISION RECURSO DE REPOSICION

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar
y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se tiene la de adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los
empleos de carrera. Asf mismo, podra en cualquier momento y ante la existencia de iregularidades,
de oficio o a peticidn de parte, adelantar Actuaciones Administrativas y en conclusién de éstas, dejar
total o parcialmente sin efectos el proceso de seleccion.

Ahora, en las etapas del concurso de méritos, en particular las establecidas en la Convosatoria Neo.
318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria, los actos anteriores a |a conformacion de las fistas de
elegibles, entre los que se encuentra la publicacion de los resultados obtenidos por los aspirantes,
son indiscutibles actos de tramite, por cuanto son los que le dan impulso y continuidad al proceso de
seleccion. Asi lo ha entendido el Conssjo de Estado, cuando en relacidon con la naturaleza de la
publicacion de los resultados de un concurso de méritos, puniualizd:

* Inciso primero def articulo 75 del Codigo de Procedimiento Administrativa y de to Contencioso Administrativo ~ CPACA;

...} Los recursos de reposigion y apelacidn deberdn intemponerse_por escrlc en_ia_diliaencia_de_aetificacién

21
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“Por Ia cual se resuelve ef Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
en conira de la Resolucion No. 20162320021175 del 29 de junio de 20186, proferida porla CNSC en el marco de
la Convogatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria”

“(...) las publicaciones de los resuitados del concurso, son determinacionss que consiiluyen actos
de trémite, los cuales fueron expedidos dentro de la acluacion propia del conocurso y las
determinaciones que en elfos.se adoplan, se realizan justamente para impuisar y dar confinuidad al
proceso propio de las convocatorias, en cumplimiento de los deberes legales de las entidades
involucradas™.

De otro ado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una prueba ni un
instrumento de seleccién, sino que constituyen una condicién obligatoria de orden legal, siendo
causal de inadmisin y, en consecuencia, retiro del aspirante del concurso ante el incumplimiento de
las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de conformidad con lo normado en el inciso
tercero del articulo 19 dél Acuerdo No. 518 de 2014 y en el inciso segundo del articulo 2.2.6.8 del
Decreto No. 1083 de 2015.

En este orden de ideas, se tiene que los requisitos establecidos para el empleo identificado con el
codigo OPEC 206914, denominado Gestor, Codigo T1, Grado 10, al cual la sefiora Jiménez Jaimes
se inscribid son los siguientes:

REQUNSITOS DE ESTUDIO

Tiulo Profesional en Ingenierfa de Minas, ingenieria de Minas y Metalurgia, ingenieria Geoldgica o
Geologia. .

Titulo de postgrado en modalidad de especializacién relacionado con el drea de desempefio.

REQUISITOS DE EXPERIENCIA
Diecinueve (19) meses de experiencia profesional refacionada

EQUIVALENCIA

Titulo Profesional en Ingenieria de Minas, ingenierfa de Minas y Metalurgia, Ingenieria Geoldgica o
{Geologia, Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada.

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional refacionada.

Der la situacién evidenciada en los documentos aportados por la aspirante JAZMIN ROCIO
JIMENEZ JAIMES, se tiene lo siguiente:

A Folio 23. Se evidenciz diploma otorgado por la Universidad Industrial de Santander en donde
consta que la sefiora JIMENEZ JAIMES obtuvo el titulo de INGENIERA METALURGICA.

Para el empleo identificado con el Codigo OPEC 208950, denominado gestor, Cédigo T1, Grado 10,
al cual se inscribio la sefiora JIMENEZ JAIMES, se establece como requisito de estudio Ingenieria de
Minas, Ingenierfa de Minas y Metalurgia, ingenieria Geoldgica o Geologia.

Como se puede evidenciar, la aspirante JIMENEZ JAIMES, no aporto el titulo requerido para el
empleo en mencidn, por consiguiente se concluye que la aspirante NO CUNPLE con e requisito
minimo de estudio establecido para el empleo el cual esta consurso.

Sefialado lo anterior, se resalta gque la actuacién desplegada por fa CNSC a través del Auto No.
20162320001584 de 02 de mayo de 2016, lejos de contrariar las normas del proceso de seleccion,

propendid por garantizar la correcta aplicacion y consecucion del principio de mérito en fa.

conformacion de la Lista de Elegibles que serd adoptada para el empleo identificado con el cédigo
OPEC 206914, denominado Gestor, Cddige T1, Grado 10.

Cabe resaltar que si bien la CNSC realiza los procesos de seleccion a traves de contratos ¢
convenios suscritos con universidades pblicas o privadas o instituciones de educacidh superior
acreditadas por ella, este situacién no limita el gjercicio de fas facultades conferidas en la Ley 909 de
2004, mismas que como ha sido reiterado, estan destinadas a la correcta aplicacién de las normas de
carrera y los principlos que la regentan.

22
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la Convocatoria No. 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria”

Es por esto, que &l procedirniento aludido en e escrito contradictorio, concerniente a la aplicacion de
Io contemplado en el Capitulo V de la Ley 1437 de 2011, “Por ef cual se reforma el Codigo
Contencioso Administrativa”, particularmente los articulos Nos. 87, 88 y 89 de esta norma, para #l
caso sub examine, no resulfa procedente, comoe quiera que, € procedimiento desarrollado por I3
ONSC estuvo ajustado a la normatividad especial encargada de regular fa materia, preceptos que
contemplan la perlinencia de iniciar de oficio 6 a peticion de parte actuaciones administrativas durante
&l desarrollo de los concursos de méritos, cuando o sg observe su adecuacion al pringipio de mérito,
determinando de forma especifica la posibilidad de implementar los preceptos contenidos en el
CPACA cuando se presenten vacios®.

Bajd sste derroters, tampoco es de recibo la afirmacién hecha por la sefiora JIMENEZ JAIMES en io
concerniente a la vulneracion del derecho fundamental al debido procesc’, toda vez que, la actuacién

" administrativa iniciada medianie el Autc No. 20182320001584 del 02 de mayo de 20186 vy

posteriormente conciuida con la Resolucion No, 20162320021175 del 29 de junic de 2016, fue
debidamente notificada a la Interesada, informandole de los iérminos con que contaba para el
oportuno ejercicio de su derecho de defensa y contradiccion; méaxime cuando, ia lista de elegibles no
ha adquirido firmeza, es dedir, los aspirantes no pueden ser nombrados en periodo de prueha, hasta
tanto no se resuelva la situacion que nos ocupa, aspacte que no impide a la CNSC realizar procesos
de verificacion y control tendientes a comprobar que el cumplimiento de los requisitos minimos de fos
aspirantes, se ajusten a los establecidos en la oferta pablica de empleos de carrera — OPEC, a la cual
se haya inscrito cada aspirante.

Lo anterior, en aplicacién de las raglas del concurso y el principio constitucional de Confianza
Legitima, definido en el articulo 83 de la Constitucion Politica que reza: “(..) las actuacicnes de los
particulares y de fas autoridades piblicas deberan cefiirse a jos postulados de la buena fe, la cual se
presumird en todas las gestiones que aquellos adelanten ante ésfas. (...)"

Conforme a lo denotado, conviene indicar que el numeral primero del articulo 31 de la Ley 809 de
2004, preve que la convocatoria es la norma reguladora del proceso de seleccion indicando para elip,
lo siguiente:

*(...) Convocatoria, La convocatotia, que deberd ser suscrita por la Comision Nacioral del Setvicio Civil,
ef Jefe de Ia entidad u organismo, es norma reguladore de todo concurso y _obliga tanto a la
agministracién, como a las entidades contrafadas para {3 reailizacidon del concursp v a ios
pariicipanies. {...}" (Resaltado fuera de texto).

Para dar sustento a lo expuesto, se trae a colacion algunos apartes del pronunciamiento realizado por
la Corte Constitucional en ia Sentencia T-654 de 2011, referente a la obligatoriedad de ks normas
que regulan los procesos de seleccion, en el que sefiald;

(..

La convocatoria es, enlontes, “fa norma reguladera de todo concurse y obliga tanto a8 la
administracién, como a las entidades contratadas para Ia realizacion det concursoe y a los
participantes®”, y como tal impone fas reglas de obligatoria observancia para lodos. £n elfa la
administracion impone ios paramefros que guiardn el proceso y fos participantes, en gfercicio def
principio de fa buena fe y la confianza legitima, esperan su observancia y cumplimienfo. La Corle

¢ Articulo 47 de! Decreto Ley 760 de 2005;

"(...) Las vacios que se presente en este decrefo se llenaran con las disposiciones contenidas en ef Codigo
Conlencioso Administrativo. (...}

7 Sentencia C-034 de 2014, M.P. Maria Victoria Calle Correa;

*f...) La jutisprudencia constitucional hia diferenciado enlre fas garantias previas y posfériores que implice ef
deregcho al debido proceso en matera adminisiraliva. Las garantias minimas previas se relacionan con aguellas
garantias minimas que necesarfamenle deben cobijar la expedicion y efecucion de cualquier acto o procedimienta
adminisirativo, tales como el acceso libre y en condisiones de igualdad a la justicia, of jusz natural, el derechc de
defensa, la razonabilidad de jos plazos y 1a imparcialidad, autenomia e indgnendencia de ios jueces, enire otras. De
olro lado. fas garanties minimas posteriores se refieren a la posibitidad de cuestionar la validez juridica de una
decision sdministrativa,_mediante_los recursos_de la_via_aqubemaliva v la_judsdiccién cantenciosa_administativa
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"Por la cual s& resuejve el Recurso de Reposicion interpuesto por la sefiora JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
en contra de fa Resolucion No. 20162320021175 del 29 de junio de 2018, proferida porta CNSC en ef marca de
la Copvocaloria No, 318 de 2014 - Agencia Nacional de Mineria®

Constitucional, sobre este particular, ha considerado que el Estado debe respetar Y obsérvar fodas y
cada una dé fas reglas y condiciones que se imponen en las convacatorias, porque su desconocimiento
se convertiria en una trasgresion de principips axiales de” nuestro ordenamiento constiiucional, entre
olros, la {ransparencia, la publicidad, ia imparcialidad, asf como ef respeto por las legitimas expectativas
de log concursantes. En consecuencia, fas normas de la convocatoria sirven de autovinculacion ¥
autocontrol porque fa adminisiracion debe “respelarias y que su actividad, en cuanto a la seleccion de
los aspirantes que califiquen para acceder al emplec o emplecs correspondientss, se encuentra
previamente regulada.

(..)"

En mérito de lo expuesto, el Despacho de conocimiento;

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Confirmar, la decisién adoptada a fravés de la Resolucion No.
2016232002175 del 29 de junio de 2016, ratificando la exclusion del proceso de seleccion a la
aspirante JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, de conformidad con fos motivos expuestos en la parte
considerativa del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO.- Nofificar el contenido de la presente Resolucion, a la aspirante JAZMIN
ROCIO JIMENEZ JAIMES, identificada con cédula de ciudadania No. 63.446.532, en los términas
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la siguiente direccioén de correo electrdnico reportadoe por ¢
concursante en la Convocatoria No. 318 de 2014 Agencia Nacional de Mineria,
jazrojiia@yahoo.com.ar,

PARAGRAFQ.- La notificacién por medio electrdnico serd vélida siempre y cuando la sefiora JAZMIN
ROCIO JIMENEZ JAIMES admita ser notificado de esta manera, al tenor de lo dispuesto en el
articulo 67 del Cadige de Procedimiento Administrativo v de lo Contencioso Administrativo - CPACA,
para lo cual debera manifestar su aceptacion al corres electronico notificaciones@cnsc.gov.co.

ARTICULO TERCERO,- Comunicar e! contenido de la presente Resolucion, al Representarnite Legal
y a la Comisidn de Parsonal de ja Agencia Nacional de Mingria, en ia Avenida Calle 26 No 59-51
Torre 4 Pisos 8, 9y 10 de la Ciudad de Bogota D.GC.

ARTICULO CUARTO.- En contra de fa presente decision ro procede resurso alguno.

Dada en Bogota D.C,

Ptoyectdr Paula Alejandra Moreno Andradesﬂﬁﬂ-

Paula Liliana Bustamante Moran

. Ravisd: Claudia M. prieto Tarres. &7 X
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Para la contabilizaciéri de la experiencia profesional a partir de la fecha de
terminacion de materias, debera adjuntarse la certificacion expedida por la
Institucion Educativa en que conste la fecha de terminacién y la aprobacién del
pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la
obtencion del titulo profesional.

b. Experiencia relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades
que tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

c. Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo,
ocupacion, arte u oficio.

. DE LA RECLAMACION EN CONCRETO

De acuerdo a la reclamacion presentada por usted la Universidad de La Sabana procede a
verificar nuevamente la documentacion aportada en la etapa de inscripcion y cargue de
documentos, es de recordar que los documentos que se valoraran en esta etapa fueron
aquellos que se aportaron inicialmente. La puntuacion de ios factores gue componen la
prueba de Valoracién de Analisis de Antecedentes, se realizara sobre las condiciones de
los aspirantes que excedan los requisitos minimos previstos para el empleo.

En relacion al ftem EDUCACION FORMAL para el cargo que aspirado se exige como
requisito minimo Titulo Profesional en Ingenieria de Minas, Ingenieria de Minas y
Metalurgia, Ingenieria Geoldgica o Geologia. Titulo de posigrado en miodalidad de
especializacién relacionado con el érea de desempefio y usted aporto documentos asf:

a. Titulo Bachiller Académico: No general puntuacion alguna seguin o estipulado en sl
articulo 46 literal a) del Acuerdo 518 de 2014.

b. Titulo Profesional como Ingeniero Metaltirgico: Es requisito minimo por tanto NO
GENERA PUNTAJE segtin lo dispuesto en el articulo 44 del Acuerdo 518 de 2014.

c. Especializacion en Ingenieria Ambiental: Es requisito minimo por tanto NO
GENERA PUNTAJE segtn lo dispuesto en el articulo 44 del Acuerdo 518 de 2014.

d. Constancia académica programa Gestion de Seguridad, Saiud y Medio Ambiente
en Mineria: Se le valida por un semestre de maestria y genera un puntaje de 8.0
puntos segun lo estipulado en numeral 1.1 articulo 46 del Acuerdo rector.

Por tanto el total del item es el resultado de la multiplicacion de los 8 puntos obtenidos por
el 30% segin Jo estipulado en el articulo 45 literal a) del Acuerdo 518 de 2014, asi 8 X
30%= 2.40, que es la puntacién dada inicialmente en el item de educacién formal. Lo que
indica que esta correcta ya que se ajusta a lo dispuesto en las normas del acuerdo que rige
la convocatoria 318 de la Agencia Nacional de Mineria

Respecto a EXPERIENCIA RELACIONADA y sus observaciones presentadas me permito
aclarar lo siguiente:
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Bucaramanga, 27 de enero de 2016

Sefiores
UNIVERSIDAD DE LA SABANA
CONVOCATORIA 318 -2014. ANM

ASUNTO: RECLAMACION VALORACION DE ANTECEDENTES. ANM -
AGENCIA NACIONAL DE MINERIA. CONVOCATORIA 318 DE 2014.

o

Cordial saludo,

De acuerdo a la convocatoria 318 de la Agencia Nacional Minera, con la cual se
convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la
Agencia Nacional de Mineria. Se establece el ndmero de empleo CNSC 206950,
Grupo 1l (Articulo 27° del Acuerdo 518 de 2014). Dentro del proceso yo, JAZMIN
ROCIO JIMENEZ JAIMES identificada con Cédula de ciudadania 63446532 de
Floridablanca, con matricula profesional niimero SN 231-54460, obtuve una
calificacion de 8 puntos en la certificacion de educacion formal, y 34,98 puntos en
la Certificacion Experiencia Profesional relacionada, scbre lo que presento mi
reclamacion, con las siguientes consideraciones, para que se tengan en cuenta,
solicitando muy amablemente se analice lo expuesto para corregir la puntuacion
obtenida;

OBSERVACIONES SOBRE EL CERTIFICADC <“ESPECIALIZACION EN
INGENIERIA AMBIENTAL”

El cargo al cual aspiro corresponde al niimero de empleo CNSC 206950 vy sefiala
como requisitos de Estudio de Postgrado en modalidad de especializacion
relacionado con el area de desempenio.

De acuerdo con lo anterior, presento la siguiente relacion de observaciones entre
la especializacion en Ingenieria Ambiental, con las funciones del cargo requerido y
la normatividad minera:

» De acuerdo con las funciones establecidas en el cargo en mencién, el
funcionario especializado debe realizar inspecciones técnicas de campo a

e




los titulares mineros verificando la documentacién respectiva y la aplicacion
de la normatividad ambiental en materia de seguridad minera para cada
etapa o fase del ejercicio minero, de conformidad con la normatividad
vigente. En esta funcion especifica el conocimiento en los temas
ambientales aporta herramientas al funcionario que realiza las visitas ya
que en algunos casos los riesgos en el desarrollo de la explotacién minera
estdn asociados con condiciones ambientales, que si no son detectadas
pueden terminar generando posibles accidentes o incidentes sobre el
minero. '

» Tener claridad sobre el manejo de temas como: manejo de escorrentias,
aguas superficiales, aguas subterraneas, filtraciones, botaderos, fendmenos
de remocion en masa, deslizamientos entre otros aspectos ambientales,
son un soporte al realizar las visitas de fiscalizacién, estan directamente
asociados a aspectos relacionados en las normas de salvamento minero:
Decreto 1335 de 1987. Reglamento de Seguridad en labores subterraneas
y &l Decreto 2222 de 1893. Reglamento de Higiene y seguridad en labores
mineras a cielo abierto.

v Elaborar, evaluar y validar concepfos, informes de inspeccion y actos
administrativos que resuelvan las solicitudes de tramite radicados por el fitular
minero o aquellos que se reciban del proceso de contratacion de las actividades
de apoyo a la fiscalizacion integral en relacion con Jos titulos mineros de su
competencia conforma a Ja nommatividad asociada al proceso y los lineamientos
institucionales aplicables. En mi experiencia profesional como evaluadora de
Estudios de Impacto Ambiental desarrollados para la explotacidn minera.
Dichos estudios debian tener como soporte el PTO, presentado ante la
Autoridad Minera y en algunos casos, dicho ElA no coincidia con el método
de explotacidon referido, por o que no se podia aprobar el documento
ambiental. Lo anterior comrobora, la necesidad de que también, el
funcionario de la Agencia Nacional Minera, tenga una base de conocimiento
en el tema ambiental.

¢ Debo mencionar el documento técnico “Pasivos Ambientales Mineros” que
desarrolle, dentro del Plan de Manejo del parque natural regional Paramo
de Santurban, que demuestra la fuerte relacién entre el componente
ambiental y el tema minero. Por otra parte, existen evidencias de la
hecesidad de regular y evaluar los pasivos ambientales mineros en
Colombia, por lo que la ANM, incluye este tema en su fiscalizacion.

No obstante, para corroborar que el Estudio de Postgrado en modalidad de
especializacién esté relacionado con el area de desempefio del cargo CNSC
206950. La Universidad Industrial de Santander, a través de la Escuela de




Ingenieria Quimica, a la cual pertenece el programa de Especializacion en
Ingenieria Ambiental presenta el respectivo aporte dentro de la reclamacién:

PSR |

Bucaramanga, 26 de enero de 2018

Senoras
UNIVERSIDAD OE LA SABANA
CONVOCATORIA 318-AGENCIA NACIONAL DE MINERIA-ANM

\. ASUNTO: . CONVOCATORIA 318 DE  2014-ANM. VALORACION DE
ANTECEDENTES. ESPECIALIZAGION EN INGENIERIA AMBIENTAL.

Cordial saiudo. .

Ef suscrito Director de la Escuela de Ingenieria Quimica de esta Universidad sa
permite certificar:

Que dentro de los perfiles de los aspirantes a realizar la Especializacion en
Ingenieria Ambiental, se destacan las diferentes dreas de ingenigria, teniends en
cuenta que dentro dei perfil prafesional, es imprescindible una formacién
ambiantal, —

Que dentro dei objeto principal de dicha especializacion, se ‘Capactia a los
profesionales a pivel de Especializacion en Ingenieria Ambiental, con una vision
global e interdisciplinaria de los problemas ambienlales, como una heramienta
para el conocimiento profundo ¥ la comprension integral de los mismos ¥ como
soputle para el desarroifo y aplicacion de instrumentos para resolverios™

P
. Teniendo en cusnta o anterior, bajo este gontexto la vision de un funcionario de Ia
- Agencia Nacional Minera estaria enmarcada en el objeto descrite en ef capitule 1
del cédigo de minas, Ley 885 de 2001 “fomentar la exploracién técnica yla
explotacién de los recursos mineros de propiedad estatal y privada; estimular
estas actividades en orden a satisfacer los requerimientas de ia demanda infema 1%
externa de fos mismos y a qgue su aprovechamiento se realice en forma N
armonica con los principios y normas de explotacion racional de jos.




recursos paturales no rencvables v del ambiente, dentro de un concept
integral de desarrotlo sostenible y del Jortalecimiento econémico ¥y social de
pais”,
En razdn a lo anterior, solicito amablemente que la Especializacion en Ingenieria
Ambiental, cursada per Ia ingenieta JAZMIN ROGIO JIMENEZ JAIMES, obtenga
la valoracion pertinente, deniro del proceso de valoracion de antecedentes, de
acuerdo a su gran imporiancia sn e contexto de un desarrollo minero nacional.
que debe guardar un squilibrio con ef componente am?iental ¥ social, para hablar

de un verdadero Desarrollo Sostenible, P
*t
Agradezco la atencion a la presente,

Alentamznie,

=

Tomsigitg oy 28t
- B s .
DIONISIO ANTOMIG LAVERDE CATARD

Director Escuela de Ingenieria Quimica
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OBSERVACIONES SOBRE EL CERTIFICADO “INGENIERA METALURGICA”

Con el fin de solicitar puntuacion para la carrera profesional de Ingenieria
Metaltirgica, solicite el respaldo en la Universidad Industrial de Santander, para lo
que adjunto &l siguiente comunicado.

5430

Bucaramanga, 26 de enero de 2016

Sefiores
UNIVERSIDAD DE LA SABANA
CONYOCATORIA 318-AGENCIA NMACIONAL DE MINERIA-AMM

ST

ASUNTO: CONVOCATORIA 318 DE 2014-ANM. VALORACION DE ANTECEDENTES.
Cordial saludo,

De acuerdo ala convocatoria 318 de fa Agencia Nacional Minera, por e cual se convoca a concurso
abierto de méritos parr proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa de la Agencia MNacional de Minerfa. donde se establece el
nimero de empleo CNSC 266950,

Ea mj calidad de Director de Escuela de Ingenierfa Metalirgica y Ciendia de Materiales de la
Universidad Industrial de Santander-UiS, muy comedidamente solicito se tenga en cuenta a los
egresados de la Escuela que represento, asignindole una valoradén al titulo otorgado por esta
Universidad; quienes por su formacién pueden cumplir con jas funciones descritas en dicho cargo.
Partiendo de} contexto histdrico donde la principal motivacién de Ja creacitn del Programa de
ingenieria Metalrgica en el afio 1954, fue impulsar el desarrollo minere —~ meralirgico de
Santander, por esta razén nuestros profesionales durante su formacion adquieren experiencia en
materia minera, destacando los proyectos de investigacion que se han desarrollado en el Distrito
Minero de Vetas y California en Santander.

Finalmente, mencionar que fa Universidad Industrial de Santander posee una amplia trayectoria en
el pafs, por lo que muy amablemente solicitamos igualdad de oportunidades para los profesionales a
quienes sz les ha otorgado e titulo de Ingenieros Metalirgicos, pertenecientes a esta Escuela, con
el fin de ejercer cargos piiblicos dentro de fa Agencia Nacional Minera.

e

PENA BALLESTEROS

Arentamente,

scuela de Ingenleria Metaltrgica
Y Ciencia de Materiales




OBSERVACIONES A LA CERTIFICACION DE EXPERIENCIA PROFESIONAL
RELACIONADA.

Al respecto mencionar que solicito muy amablemente se relacione la experiencia
profesional, contenida en cada uno de los certificados laborales allegados en la
presente convocatoria, a partir del momento en que adquiero mi tarjeta profesional
y que la relaciono en la siguiente tabla.

EMPRESA CARGO TIEMPO LABORADO MESES
 RELACIONADO
CDMB- PROFESIONAL 26-ENERQO-2012 23
CORPORACION ESPECIALIZADO AL 9-ENERO-2014
AUTONOMA CODIGO 2028 GRADO
REGIONAL PARA LA | 1&-Especialista en
DEFENSA DE LA Mineria
MESETA DE
BUCARAMANGA
EMPRES COORDINADORA 27-0CT-2010 AL 31- 5
CANADIENSE DE MINERO -AMBIENTAL MARZO-2011
EXPLORACION
MINERA. CALVISTA
COLOMBIA SAS
FUNDACION ARNAT | REPRESENTANTE 11-MAR-2008 AL 18- 26
LEGAL-PRESIDENTE — | JUNIO-2010
MANEJO DE
PROYECTOS
RELACIONADOS CON
PERFIL. MINERO-
AMBIENTAL
CDMB- CONTRATO DE 1-AGOSTO-2007 AL 5
CORPORACION PRESTACION DE 31-DIC-2007
AUTONOMA SEVEAS 8529-02.
ggg&%@f&’a‘fﬁ LA | GAPACITACION Y
ASISTENCIA TECNICA
MESETA DE
PARA DOCE UNIDADES
BUCARAMANGA PRODUCTIVAS
DEDICADAS AL
BENEFICIO
AUROARGENTIFERO
EN LOS MUNICIPIOS DE
VETAS Y CALIFORNIA
SANTANDER
59 MESES
TOTAL

De acuerdo con esta tabla, soportada con las certificaciones enviadas, los meses
obtenidos corresponden a 69, segln la valoraciéon contenida en el Articulo 47 del
Acuerdo 518 de 2014, dichos meses laborados corresponderian a una puntuacion
de 70,8. -

En mi valoracidn se me asigno un valor de 34,98; el cual no coincide con lo
relacionado. Atentamente, solicito amablemente la respectiva verificacion.
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Bogota D.C. 04 de Febrero de 2018

Aspirante

JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
C.C. 63446532

Convocatoria No. 318 de 2014

Referencia: Respuesia a Reclamacion frente a las pruebas de Andlisis de Antecedentes.

La Universidad de la Sabana dio apertura a las reclamaciones frente a la prueba de
valoracién de antecedentes del 22 al 28 de enero de 20186, en la convocatoria 318 de 2014,
para proveer los empleos vacanies de la Agencia Nacional de Mineria, dentro del plazo
establecido, usted ha interpuesto la siguienie reclamacion:

“ Bucaramanga, 27 de enero de 2016

Sefiores

UNIVERSIDAD DE LA SABANA

CONVOCATORIA 318 -2014. ANM

ASUNTO: RECLAMACION VALORACION DE ANTECEDENTES. ANM - AGENCIA

NACIONAL DE MINERIA. CONVOCATORIA 318 DE 2014.

Cordial saltido,

De acuerdo a Ia convocatoria 318 de la Agencia Nacional Minera, con fa cual se convoca a

concurso abierfo de mérnios para proveer definitivamente Jos empleos vacantes

perienecientes al Sistema’ General de Carrera Administrativa de fa Agencia Nacional de

Mineria. Se establece el nimera de emplea CNSC 206950, Grupo il (Articulo 27° del Acuerdo

518 de 2014). Dentro del proceso yo, JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES identificada con

Cédula de ciudadania 634465832 de Floridablanca, con matricula profesional niimero SN

231-544860, obtuve una calificacion de & puntos en la cerfificacién de edicacion formal, y.

34,98 puntos en la Ceriificacién Experiencia Profesional relacionada, sobre lo que presento

mi reclamacién, con las siguientes consideracjones, para gue se fengan en cuenta,

solicitando muy amablemente se analice lo expuesta para corregir la puntuacion oblenida:
OBSERVACIONES B30BRE EL CERTIFICADO *“ESPECIALIZACION EN
INGENIERIA AMBIENTAL”

El cargo al cual aspiro corresponde al nimero de emplec CNSC 206950 y seffala como
requisitas de Estudio de Postgrado en modalidad de especializacién relacionado con ef 4rea
de desempefio.

De acuerdo con lo anterior, presentoe la siguiente relacion de observaciones entre la
especializacion en Ingenierfa Ambienial, con las funciones del cargo requerido y /a
normafividad minera:

C De acuerdo con fas funciones esiablecidas en el cargo en mencion, el funcionario
especializado debe realizar inspecciones tecnicas de campo a
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los fitylares 'mineros verificando la documentacién respectiva y la aplicacién de la
normatividad arnbiental en materia de seguridad minera para cada efapa o fase del gjercicio
minero, de conformidad con la normafividad vigente. En esta funcién especifica €l
conocimiento en los temas ambientales aporta herramientas al funcionario que realiza las
visitas ya que en algunos casos los riesgos en el desarrollo de la explotacién minera estan
asociados con condiciones ambientales, que si no son detectadas pueden terminar
generando posibles accidentes o incidentes sobre el minero.

I Tener claridad sobre el manejo de femas como: manejo de escomentias, aguas
superficiales, aguas sublerréneas, filiraciones, botaderos, fenémenos de remocién en masa,
deslizamientos entre otros aspectos ambientales, son un soporte al realizar las visitas de
fiscalizacién, estan directamente asociados a aspectos relacionados en las normas de
salvamento minero: Decreto 1335 de 1987. Reglamento de Seguridad en labores
subterréneas y el Decrefo 2222 de 1993. Reglamento de Higiene y seguridad en jabores
mineras a cielo abjerfo. '

| Elahorar, evaluar y validar conceptos, informes de inspeccién y actos administrativos que
resuelvan las solicitudes de tramite radicados por el titular minero o aquelfos qug se reciban
del proceso de contratacitn de fas actividades de apoyo a la fiscalizacién integral en refacion
con los tituios mineros de su competencia conforma a la normatividad asociada al proceso y
fos lineamientos institucionales aplicables. En mi experiencia profesional como evaluadora
de Estudios de Impacto Ambiental desarrollados para la explotacion minera. Dichos estudios
debian tener como soporte el PTO, presentado ante la Autoridad Minera y en algunos casos,
dicho EIA no coincidia con el método de explotacion referido, porlo que no se podfa aprobar
el documento ambiental, Lo anterior corrobora, fa necesidad de que también, el funcionario
de la Agencia Nacional Minera, tenga una base de conocimiento en el tema ambiental.

C Debo mencionar el documento téenico “Pasivos Ambientales Mineros” que desarrolle,
dentro def Plande Manejo del parque natural regional Pdramo de Santurban, que demuestra
la fuerte relacitn entre ef componente ambiental y el tema minero. Por oira parte, existen
evidencias de fa necesidad de regular y evaluar los pasivos ambientales mineros en
Colombia, por lo que la ANM, incluye este tema en su fiscalizacion.

No obstante, para corroborar que el Estudio de Postgrado en modalidad de especiaiizacion
esta relacionado con el drea de desempefio del carge CNSC 206950. La’ Universidad
Industrial de Santander, a través de fa Escuela de
Ingenieria Quimica, a la-cual pertenece el programa de Especializaciénen Ingenieria-
Ambiental presenta el respeciivo aporte dentro de Ja reclamacion:

(-

OBSERVACIONES SOBRE EL CERTIFICADO “INGENIERA METALURGICA”
Con el fin de solicitar puntuacién para la carrera profesional de Ingenieria
Metaltirgica, solicite el respaldo en la Universidad Indusirial de Santander, para lo
gue adjunto el siguiente comunicado.

{...)
OBSERVACIONES A LA CERTIFICACION DE EXPERIENCIA PROFESIONAL
RELACIONADA.
Al respecto mencionar que soficito muy amablemente se relacione e experiencia
profesional, contenida en cada uno de los certificados laborales allegados en Ia
presente convocatoria, a partir del momento en que adquiero mi taijeta profesional
y-gue-Jarelaciono en la-siguiente-tabla.

(-
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De acuerdo con esta tabla, soportada con Jas certificaciones enviadas, los meses obtenidos
corresponden a 58, segan Ja valoracion contenida enel Articulo 47 del Acuerdo 518 de 2014,
dichos meses laborados corresponderian a una puntuacién de 70,8.

En mi valoracion se me asigno un valor de 34,98; ef cual no coincide con lo relacionado.
Atentamente, solicito amablemente la respectiva verificacién.”

L. SOBRE LA CONVOCATORIA AGENCIA NACIONAL DE MINERIA

De acuerdo con el articulo 125 de la Constitucién Politica, los empleos en organos y
entidades del Estado son de carrera, salvo los de eleccion popular, los de libre
nombramiento y remocién, los de los trabajadores oficiales y los demas que determine
expresamente la ley. Ei mismo articulo sefiala que los funcionarios, cuyo sistema de
nombramiento no haya sido determinado por la Constitucion o la ley, seran nombrados por
concurso publico.

La norma, segin se estudia en sentencia T-090 de 2013, buscé privilegiar el mérito para
contar con servidores piiblicos cuya experiencia, conocimiento y dedicacion garanticen
mejores indices de resultados, al punto que colaboren con el desarrollo economico del pais®
Asi mismo, al implementar el sistema de mérito, apunté a garantizar la iguaidad de
oportunidades entre ios participantes para que se cumpla la seleccion de forma
objetiva y, de esta forma, se consoliden la democracia y los principios de ia funcién publica
en el marco de un Estado social de derecho.

Sobre el tema, la jurisprudencia constitucional ha reconocido que “el concurso pubfico es
una forma de acceder a los cargos de la administracion, constituyéndose el merito en un
principio a través def cual se accede a la funcién piblica, por ello, se acude a este sistema
a fin dé garantizar el acceso al desempefio de funciones y cargos piiblicos de las
personas que demuesiren las mejores capacidades para desempefiar el cargo y, de
esta forma, puedan optimizarse los resultados que se obtienen con el ejercicio del cargo de
carrera. Precisamente, el criterio del mérito debe ser tenido en cuenta al momento de hacer
la designacién de un cargo en todos los 6rganos y entidades del Estado”.

En este orden de ideas, el concurso pUblico s el mecanismo establecido por la Constitucion
para que en el marco de una actuacién imparcial y objetiva, se tenga en cuenia el mérito
como criterio determinante para proveer los distintos cargos en el sector publico, a fin de
que se evallien las capacidades, la preparacion y las apfitudes generales y especificas de

1 M.P. LUIS ERNESTO VARGAS SILVA expediente T-3660821

250917 de 2010 {MP lorge van Palacic Palacio), sefiald que “{...) el Constituyente de 1991 reafirmd la
importancia de la carrera administrativa y el mérito como principal forma de provisién de empleos en los
rganos y entidades del Estado, con excepcién de los de eleccidn popular, los de libre nombramiento y
remocion, los de trabajadores oficiales y aquellos que expresamente determine el Legislador...”
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los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger enire ellos al que mejor
pueda desempefiario, dejando de lado cuaiquier aspecto de orden subjetivo.

Atendiendo a lo anterior y, en ejercicio de las facultades otorgadas por el articulo 130 de la
Constitucion Politica, la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 1227 de 2005 y las demas normas
concordantes que la desairollan, la COMISION NACIONAL DE SERVICIO CIVIL convoct
a Concurso Abierto de Méritos para proveer los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de la Agencia Nacional de Mineria”; regido por los principios de mérito,
libre concurrencia e igualdad en el ingreso, publicidad, transparencia, imparcialidad,
corifiabilidad, eficacia y eficiencia enire oiros.

Para tal fin, se establecieron las etapas a desarrollar y se establecen principalmente las
siguientes, segiin los acuerdos que norman la convocatoria as:
- Convocatoria y Divulgacion
- Inscripcién.
- Verificacion de Requisitos Minimos.
- Aplicacion de Pruebas
o Sobre compeiencias basicas y funcionales -
o Sobre competencias comportamentales
o Valoracion de Analisis de Antecedentes

i DE LA VALORACION DE ANTECEDENTES

En este primer punto, se precisa que la Universidad de la Sabana fiie coniratada por la
Comision Nacional de Servicio Civil con el dbjeto de Desarroliar el proceso de seleccion
para la provisién de empleos vacantes desde la construccion y aplicacién de las pruebas
escritas del concurso hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion de lista
de elegibles.

La prueba de Valoracion de Antecedentes es un instrumento de seleccion de los aspirantes,
que evaltia el mérito, mediante el analisis de su historia académica y laboral relacionada
con el empleo para el que concursa.

Esta prueba tendra caracter clasificatorio y fiene por objeto, la valoracién de la formacion y
de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional a los requisitos minimos exigidos
para el empleo a proveer y se aplicara (inicamente a los aspirantes que hayan superado la
prueba sobre competencias basicas y funcionales y comportamentales.

La universidad o institucion de educacién superior contratada para el efecto por la CNSC,
con base en los documentos allegados por los aspirantes en la etapa de cargue de
documentos, procedera a valorarlos y se calificaran numéricamente en escala de cero (0)
a cien (100) puntos, con una parte entera y dos (2) decimales y su resultado sera ponderado
con base en el diez por ciento (10%) asignado a esta prueba.
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La Universidad, realizara la valoracion de analisis de antecedentes teniendo como fecha de
corte, gl dia de inicio de la entrega de los documentos previsto por la Comision.

La valoracién de las condiciones del aspirante en la Prueba de Valoracién de Andlisis de
Antecedentes, se efectuard exclusivamente con los documentos entregados
oportunamente por el aspirante en las fechas establecidas por ia CNSC, para la etapa de
Verificacion dé Requisitos Minimos,

El valor maximo porcentual de cada factor sera del ciento por ciento (100%) para lo cual se.
{endra en cuenta la siguiente distribucion.

a. Empleos del nivel Asesor y profesional:

Ponderacion de los factores de }a prueba de valoracidn de andlisis de
antecedentes.
Factores Experiencia Educacion
Experiencia L, Educaci«?n para el '
Nivel profesional Educacion trabajo y &l Total
relacionada formal desarrolio
humano.
Asesory
Profesional 50 80 20 100

b. Empleos del nivel técnico:

Ponderacion de los factores de la prueba de valoracion de andlisis de antecedentes.
Factores Experiencia Educacion
.. .. Educacion para el
E;igir;r:g: ;«;i:g::;c;on trabajo y el desarrolio Total
. - ‘ humano.
Nivel
Técnico 45 35 20 | 100

ARTICULO 46°. CRITERIOS VALORATIVOS PARA PUNTUAR LA EDUCACION EN LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANALISIS DE ANTECEDENTES. Para la evaluacién de
la formacion académica, 'se tendran en cuenta los criterios y puntajes relacionados a
continuacion respecto de los titulos adicionales al requisito minimo exigido, que se presente
siempre y cuando relacionados con las funciones del empleo:
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1. Educacion Formal

Nivel Asesor y Profesional

TITULO
Doctorado Maestria Especializaciéon | Universidad
NIVEL
Asesory 35 30 25 10
Profesional

Nivel Técnico y Asistencial

TITULO | Especializacion | Tecndlogo | Especializacion | Técnico | Bachiller
Tecnolbgica Técnica
NIVEL
Asesory 35 25 ' 90 No se No se
Profesional puntda puntia

1.1. Estudios No Finalizados:

Cuando el aspirante no acredite el titulo correspondiente, se puntuaran los periodos
académicos cursados y aprobados en la misma disciplina, desagregando los puntajes de
cada uno de los titulos de que trata la tabla anterior, segin la relacion que se describe a
continuacion: .

Para Nivel Asesor y Profesional:

PERIODO ACADEMICO PUNTAJE
Cada semestre aprobado doctorado afin
con las funciones del empleo a proveer 7.0 punios

En ningtin caso se puntuarén semestres adicionales de la misma disciplina académica,
cuando estos el tope de cuatro semestres.
Cada semestre aprobado de Maestria afin-

con las funciones del empleo a proveer

8.0 puntos

En ningln caso se puntuaran semestres ad
cuando estos el tope de tres semesires.

icionales de la misma disciplina académica,

Cada semestre aprobado de
Especializacién afin con las funciones del

10.0 puntos

emplec a proveer

En ningiin caso se puntuaran semestres ad
cuando estos el iope de dos semesires.

icionales de la misma disciplina académica,
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Cada semesire aprobado de carrera
profesional afin con las funciones del

0.8 puntos

empleo a proveer

En ningin caso se puntuaran semestres ad
cuando estos el fope de diez semestres.

icionales de la misma disciplina académica,

Para Nivel Técnico:

empleo a proveer

PERICDO ACADEMICO PUNTAJE
Cada semestre aprobado de carera
profesional afin con las funciones del 2.4 puntos

En ningn caso se puntuaran semestres ad
cuando estos el tope de diez semestres.

icionales de la misma disciplina académica,

Cada semestre aprobado de
especializacién tecnolégica afin con las

10 puntos

funciones del empleo a proveer

En ningiin caso se puntuaran semestres ad
cuando estos el tope de dos semestres.

icionales de la misma disciplina académica,

Cada semestre aprobado. de carera
tecnologica afin con las funciones del
empleo a proveer

4 puntos

En ningtin caso se puntuaran semestres ad
cuando estos el tope de cinco semestres.

icionales de la misma disciplina académica,

Cada semestre aprobado de formacion en
especializacion iécnica afin con las

8 puntos

funciones del empleo a proveer

En ninglin caso se puntuaran semestres adi
cuando estos el tope de dos semestres.

icionales de la misma disciplina académica,

Solamente se puntuard la formacion académica correspondiente a los estudios no
findlizados y aprobados, siempre gue los mismos tengan relacion con las funciones del

empleo a proveer y que estén certificados por la autoridad competente.

2. Educacién para el Trabajo y el desarrollo Humano: La educacidn para el trabajo y el
Desarrollo Humano se calificara teniendo en cuenta el namero de horas certificadas
de cada uno de los eventos de formacion, la calificacién se dara de la siguiente

forma:
INTENSIDAD HORARIA PUNTAJE MAXIMO
Cursos entre 40 y 99 horas _ 10
Cursos entre 100 y 149 horas 20
Cursos entre 150 y 199 horas 30
Cursos entre 200 y 249 horas 40
Cursos entre 250 y 299 horas 50
Cursos entre 300 y 349 horas 60
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Cursos entre 350 y 399 horas 70
Cursos enire 400 y 449 horas 80
Cursos enire 450 y 499 horas S0
Cursos entre 500 vy 0 mas 100

En la educacion para el Trabajo y el desarrolio Humano, se evaluaran solo aguellos cursos
de cuarenta (40) horas 0 mas y Unicamente en temas relacionados con las funciones del
empleo al que se concursa. No se tendran en cuanta los cursos de induccidn, ni los cursos
de ingreso y/o promocién gque se dicten con ocasion de los procesos de seleccién de Ja
entidad.

Para efectos de la valoracion de Ja Educacion para e} Trabajo y el desamolic Humano, sélo
se tendra en cuanta la acreditada durante los diez {(10) afos anteriores a la fecha de inicio
de entrega de los documentos.

Lo anterior, con el proposito de garantizar que la Educacion para el Trabajo y el desarrollo
Humano acreditada en el proceso, permita evaluar la formacién actualizada del aspirante
en relacion con el perfil del empleo.

Articulo 47- CRITERIOS VALORATIVOSPARA PUNTUAR LA EXPERIENCIA EN LA
PRUEBA DE VALORACION DE ANTECEDENTES: Para la evaluacién de la experiencia
Se tendra en cuanta los siguientes criterios:

NUMERO DE ANOS DE EXPERIENCIA PUNTAJE MAXIMO

10
20
30
40
-50
860
70
80
90
10 0o mas 100

OO [ O] N

Para los casos en los que se acredite experiencia adicional en fracciones de afio, cada
mes se valorara en razon de 0,83 puntos

Cuando el aspirante haya prestado sus servicios en el mismo periodo en una o varias
instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

En lpos casos en que el aspirante haya ejercidc su profesién o actividad en forma
independiente, la experiencia se acreditard mediante declaracion del mismo, siempre v
cuando se especifiquen las fechas de inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacion y las
funciones o actividades desarrolladas.

39




V1§

Universidad de

La Sabana
TON-OTRHE

2
A
wind Frinasfearno de Camarimiento

Cuando se indique una jornada laboral de medio tiempo, se contabilizara la mitad del
puntaje determinado en la tabla anterior.

Cuando las certificaciones indigquen una jornada laboral inferior a cuatro {4) horas diarias,
el tiempo de experiencia se establecera tomando comao referencia la jornada laboral de 44
horas semanales prevista para el sector publico.

FACTORES DE MERITO PARA LA VALORACION DE ANALISIS DE ANTECEDENTES.

Los factores de mérito para la prueba de Valoracién de Andlisis de Antecedentes, serdn:

educacién y experiencia. La puntuacion de los factores que componen la prueba de
Valoracién de Andlisis de Antecedentes, se realizara sobre las condiciones de los
aspirantes que excedan los requisitos minimos previstos para el empieo.

1.

Educacion: Entendida como la serie de contenidos tedrico-practicos relacionados con
las funciones del empleo objeto del concurso, adquiridos mediante formacion
académica o capacitacién.

En la evaluacion del factor Educacion se tendréan en cuenta dos categorias, a saber:

a. Educacién Formal: La cual comprende los conocimientos académicos adquiridos

en instituciones plblicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno
Nacional, correspondientes a la educacién basica primaria, basica secundaria,
media vocacional y superior en los programas de pregrado en las modalidades de
formacion tecnica profesional, tecnoldgica y profesional, y de postgrado en las
modalidades de especializacion, maestria, doctorado y postdoctorado. )

Certificacién de la Educacion Formal. Los estudios se acreditaran mediante la
preseniacion de diplomas, grados o ftitulos otorgados por ‘las instituciones
correspondientes o certificado de terminacion de materias del respectivo pensum
académico, cuando asi lo permita la legislacion vigente al respecto. Para su vaiidez
requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes
sobre la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra
sustituirse por la certificacién expedida por el organismo competente de otorgarla,
en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite, siempre y cuando
se acredite el respectivo titulo o grado, cuya expedicién no sea superior a tres (3)
meses contados a partir del dia en que fue incluido el documento en la etapa de
verificacion de requisitos minimos.

Los estudios realizados y los titulos obtenidos en el exterior requeriran para su
validez, de la homologacion y convalidacion por parte del Ministerio de Educacion
Nacional o de ia autoridad competente.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al
momento de tomar posesion de un empleo puablico que exija para su desempefio
estas modalidades de formacién, podran acreditar el cumplimiento de estos
requisitos con la presentacién de los ceriificados expedidos por Ia correspondiente
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institucién de educacién superior. Denfro de los (2) afios siguientes a la fecha de
posesion, el empleado debera presentar los titulos debidamente homologados; si no
lo hiciere, se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 180 de 1995 y en las
normas que o modifiquen o sustituyan.

b. Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano. Es aquella que se imparte
en enfidades publicas o privadas con el objeto de complementar, actualizar, renovar
y profundizar conocimientos y formar en aspectos académicos o laborales sin
sujecion al sistema de niveles y grados establecidos para la educacion formal. Se
acreditaran a través de certificaciones de participacion en eventos de formacién
como diplomados, cursos, seminarios, congresos, simposios, entre otros; a
excepcion de los cursos de induccién, cursos de ingreso y/o promocion que se dicten
con ocasion de los procesos de seleccion en la entidad.

Los cursos especificos de Educacion para el Trabajo y el Desarrolio Humano, se
deberan acreditar mediante certificados expedidos por las entidades debidamente
autorizadas para ello. Los certificados deberan contener, como minimo, los
siguientes datos, seglin lo previsto en los decretos 770 y 2772 de 2005 y 4476 de

2007.

» Nombre o razén social de la entidad.

» Nombre y contenido del evento de formacion.

s Fechas de realizacion.

= Intensidad horaria, la cual debe estar indicada en horas ¥ en caso de expresarse

en dias, se debe indicar el nimero total de horas por dia.

En la prueba de Valoracion de Analisis de Antecedentes solo se tendrs en cuenta la
Educacion para el Trabajo y el Desarrolio Humano relacionada con las funciones del
respectivo empleo.

Para efectos de la valoracion de este factor, s6lo se tendra en cuenta Ia acreditada
durante los diez (10) afios anteriores a la fecha de inicio de la entrega de los
documentes, en concordancia con el numeral 4) del articulo 19° del presente
Acuerdo.

2. Experiencia: se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarroliadas durante el gjercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional,
relacionada y laboral y se tendré en cuenta de acuerdo con lo establecido en Ia OPEC.

a. Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion Yy aprobacion
de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva
formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoltgica, en el
ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina exigida para el
desempefio del empleo. Se exceptian . de esta condicién las profesiones
relacionadas con el sistema de seguridad -social en salud, en las cuales la
experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién o registro profesional.
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a. Para la prueba de andiisis de valoracion de antecedenies no seran tenidas en
cuenta la experiencia profesional, la experiencia docente ni la experiencia
laboral segtin lo estipulado en el numeral 2 articulo 44 del Acuerdo 518 de 2014.
b. Que el aspirante certifico validamente un total de 61,66 meses de experiencia
profesional relacionada, que para el cargo aplicado se exige como requisito minimo
Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada los cuales NO
puntian y se descuenta del total de experiencia certificada por el aspirante.
c. Los tres (3) afios y seis (6) meses adicionales restantes de experiencia profesional
relacionada, generan un puntaje de 34,98 segiin lo estipulado en el articulo 47 del
Acuerdo 518 de 2014.

Porlo tanto el total del item es el resultado de la multiplicacién de los 34,98 puntos obtenidos
por el 50% seg(n lo estipulado en el articuio 45 literal a) del Acuerdo 518 de 2014, asi 34,98
X 50%= 17,49, que es la puniacidon dada iniciaimente en el itern de experiencia relacionada.
Lo que indica que esta correcta ya que se ajusta a lo dispuesto en las normas del acuerdo
que rige la convocatoria 318 de la Agencia Nacional de Mineria,

Dicho lo anterior la Universidad de La Sabaﬁa;

1. No acceder a modificacion alguna en lo referente a la puntuacién inicialmente
entregada para la prueba de valoracion de antecedentes.

2. Ratificar el resultado inicialmente eniregado dentro de la prueba de valoracién de
antecedentes se mantiene en 29.88 de acuerdo a la siguiente discriminacion:

a. EdLiCaqién Formail - 2.40. A
b. Educacién para el Trabajo y el Desarrollo Humano - 10.00
¢. Experiencia Relacionada — 17,49

De esta manera se da resolucion a su reclamacion indicando que, de conformidad con lo
establecido en el articulo 49° del acuerdo 518 de 2014, contra esta decisién que resuelve
la reclamacion presentada no procede recurso alguno.

Cordialmente;

i

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN.
COORDINADOR GENERAL - EQUIPC MINIMO
CONVOCATORIA 318 DE 2014 - UNIVERSIDAD DE LA SABANA
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Ingeniera Metaltrgica

Especialista en Ingenieria Ambiental
Universidad industrial de Santander

Maestria Gestion Seguridad Salud y Medio
Ambiente en Mineria. Postulante

Direccion Calle 98 #  16-77
T1APTO 809 Torres de Villa Aficia
Nueva Fontana

Bucaramange —Santander

Mévil: 3005654387

Fijo: 6979095
Jazrofija@yahoo.com.ar
Whatsapp: 3008455492

Asesora Ambiental egresada de la Universidad industrial de Santander
con liderazgo en las actividades tecnolégicas que promueven el
desarrolio regional y nacional. Actitud permanentemente innovadora con la
virtud de trabajar en equipo.

PERFIL PROFESIONAL

s Soy un profesional capaz de particivar en Procesos
Productivos, Investigacicn y Desarroflo Tecroldgico.

* Jengo excelentes conodimientos en temas de Impacto Ambients,
sostenibilidad territorial y desarrollo sostenible.

» Asumo un comportamiento €tico en el desempefio de tareas como

disefio, construccion, instalacicn, operacidn, control, y coordinacion

de proyectos.

Destrezas imporiantes en el manejo y orientacion de personal

Manejo de Software de Informacion Geogréfica MAPINFO y ARC-GIS

Conocimiento y aplicacion de fa Norma Ambiental,

Durante toaa mj labor profesional e adquirido gran conocimiento en

Derecho Minero y Ambiental, Auditoria ambjental en campo.

»  [Experlencia en elaboracion y evaluacion de FEstudios de Impacto

Ambiental: _

Vigilancia y Control a factores de riesgo amblental, asociado al




desarrollo de proyectos,

EXPERIENCIA PROFESIONAL

> PROYECTO MINERO SAN CELESTING

Con fecha de inicio, 9 de Agosto y terminacion, el 10 de septiembre de 2016.

Profesional Especializado en Mineria y Ambiente, desarroliando el contrato de
prestacién de servicios profesionales, realizando como objeto principal de dicho
conirato, elaboraciéon del documento técnico de INFORMACION ADICIONAL
para el tramite de licenciamiento ambiental del Proyecto Minero San Celestino,
ubicado en la Vereda La Baja del municipio de California, Santander.

> UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER. UTS.
Periodo: 3 de Marzo de 2016 ~ 30 de Junio de 2016

Cargo: Docente horas catedra de Desarrollo Sostenible, Sostenibilidad Territorial,
Identificacidn de Efectos Ambientales y Evaluacién de Impactos Ambientales,

> UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER. UTS.
Periodo: 3 de Agosto de 2015 - 27 de Noviembre de 2015

Cargo: Docente horas catedra de Desarrollo Sosteniblé, Sostenibilidad Territorial,
Recurso Agua y Evaluacion de Impactos Ambientales.

> UNIDADES TECNOLOGICAS DE SANTANDER. uTsS.

Periodo: 2 de Marzo de 2015 ~ 30 de Junio de 2015




Cargo: Docente horas catedra de Desarrollo Sostenible, Sostenibilidad Territorial,
Recurso Agua y Evaluacion de Impactos Ambientales.

» La ARENERA CHICAMOCHA S.A.S. sociedad comercial con
domicilio en Piedecuesta Santander con NIT 900.177.688-1
representada por JESUS HERNANDO REY REMOLINA

PERIODO: Fecha de inicio 3 de agosto de 2015 y terminacion el 3 de
septiembre de 2015

Profesional Especializado en Mineria y Ambiente, desarrollando el contrato de
prestacion de servicios profesionales con esta Entidad, realizando como objeto
principal de dicho contrato, el documento técnico “GUIA MINERO AMBIENTAL
PARA EL BENEFICIO Y TRANSFORMACION DE MATERIAL DE ARRASTRE”
para la Planta ubicada en la Finca el Tamarindo, corregimiento de Pescadero,
via Bucaramanga — San Gil, 100 metros antes del peaje del area rural de
Piedecuesta, Santander.

> PROYECTO MINERO SAN CELESTINO

Periodo: 1 de Febrero al 3 de Agosto de 2015

Profesional Especializado en el area de Minerfa y Ambiente, desarrollando el
contrato de prestacion de servicios profesionales, realizando como objeto
principal de dicho contrato, el documento técnico "ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL PARA EL PROYECTO MINERO SAN CELESTINO” ubicado en la
Vereda La Baja del municipio de California, Santander.

> CORPORACIGN AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE
LA MESETA DE BUCARAMANGA. CDMB,

Periodo: 7 de octubre de 2014 hasta el 5 de noviembre de 2014

Cargo: Profesional Especializado Grado 16. GRUPO DE SUBDIRECCION DE
GESTION DEL RIESGO Y SEGURIDAD TERRITORIAL.

Jefe Inmediato: Subdirector Christian Reyes. Tel 6346100




Cargo: Profesional Especializado Grado 16. SEYCA.

> CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE
LA MESETA DE BUCARAMANGA. CDMBE.

Periodo: Marzo de 2013 - Enero 2014

Cargo: Profesional Especializado Grado 16. GRUPO DE ORDENAMIENTO Y
PLANIFICACION INTEGRAL DEL TERRITORIO.

Ve

v

Participacién en la elaboracién del Plan de Manejo Ambiental del Parque Natural
Regional SANTURBAN.

Establecer la metodoiogia para identificacion de Pasivos Ambientales Mineros
dentro del drea del Pargue Natural Regional SANTURBAN.

Realizar un Inventario de Pasivos Ambientales Mineros en el drea del PNR
SANTURBAN.

Elaborar la evaluacion de Impactos generados por los PAM en el area del Parque
Natural Regiona!l SANTURBAN.

Establecer al Plan de Cierre de los Pasivos Ambientales Mineros.

Socializar y concertar con los Agentes responsables el cierre de los Pasivos
Ambientales Mineros.

Establecer costos
Emitir conceptos técnicos minero ambientales

Proyectar respuestas a los requerimientos realizados por los Entes de
Control y otras Entidades.

Jefe Inmediato: Subdirector Carlos Alberto Suarez Sanchez. Tel 6346100
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Cargo: Profesional Especializado Grado 16. SEYCA. Enero 2012 — Marzo 2013.

Profesional Especializado con funciones como:

v

Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental de Proyectos desarrollados en el
area de jurisdiccién de la CDMB, emitiendo el respectivo Concepto Técnico para
su aprobacion, teniendo en cuenta cada uno de los PTO aprobados por la
Autoridad minera para el Titulo relacionado.

Realizar la evaluacién de los Informes de Cumplimiento Ambiental de los Planes
de Manejo Ambiental y Licencias Ambientales de Proyectos ubicados en el 4rea
de jurisdiccién de ia CDMB.

Participacion en los procesos de legalizacién minera con la Autoridad Minera.

Seguimiento de las Guias Minero-Ambientales para la fase de Exploracién en los
Proyectos Auriferos del Area de jurisdiccidn de la CDMB.

Proponer, elaborar y presentar Proyectos estratégicos para el desarrolio en el
area de jurisdiccién de la CDMB, buscando el cumplimiento de las metas
institucionales. :

Proyectar, los actos administrativos y respuestas a las comunidades oficiales
como: Contralorfa, Procuradurfa, Fiscalia, Agencia Nacional de Licencias
Ambientales ANLA, Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y otras
Entidades que las requieran para el desarrolio de las funciones de la
Subdireccién SEYCA, dentro de la responsabilidad funcional.

Liderar los procesos adoptados por la CDMB y asignados de conformidad con el

area de minerfa y participar activamente en el desarrollo de las funciones de
Profesional Especializado en Mineria, para dar cumplimiento 2 las metas
institucionales.

Realizar la actualizacion constante del Sistema SINCA, en el desarrollo del
Control Ambiental y el Seguimiento de los Proyectos.

Realizar acompafiamiento en las comisiones de: Contralorfa, Procuradurfa,
Fiscalia, Agencia Nacional de Licencias Ambientales ANLA, Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible y otras Entidades que visitan los Proyectos
Mineros en los distritos de Vetas y California.

Jefe Inmediato: Subdirector Carlos Alberto Suarez Sinchez. Tel 6346100
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> EMPRESA CANADIENSE DE EXPLORACION MINERA
“CALVISTA GOLD CORPORATION”. CALIFORNIA,
SANTANDER

Periodo laborado; Octubre de 2010 a Marzo 2011

Cargo: Coordinadora Minero - Ambiental

Objetivos del cargo: Especialista en GIS SISTEMA DE INFORMACION
GEOGRAFICA. ELABORACION DE MAPAS EN AUTOCAD, MAPINFO Y
ENCOM DISCOVER; COORDINADORA MINERO-AMBIENTAL

Con funciones como:

-

Realizar en campo cada uno de los requerimientos de INGEOMINAS (hoy
Agencia Nacional Minera) para presentar las respectivas modificaciones a los
Planes de Trabajo y Obras de cada uno de los Titulos Mineros de la Empresa.
ldentificar los Pasivoes Ambientales Mineros generados por la Pequefia Mineria
en el area de los titulos mineros, goreferenciarlos y presentar los informes
técnicos, para obtener las respectivas autorizaciones de las Entidades
reguladoras como la CDMB e INGEOMINAS.

Realizar el desmantelamiento de los Pasivos Ambientales Mineros en cada uno
de los Titulos de la empresa, efectuar la restauracién de la franja de proteccién
de la quebrada la Baja, rio afectado por la construccion de las plantas de
beneficio.

Realizar la geoconformacion y restauraciéon de las areas intervenidas para la
exploracién minera, buscande minimizar el impacto ambiental generado.
Realizar muestreo de residuos solidos mineros contaminados con mercurio y
cianuro para su neutralizacion y posterior disposicion.

Ubicar las plataformas de exploracion teniendo especial cuidade con las
aspecies vedadas como el roble y los nacimientos de agua.

Recorrer los titulos mineros a ser adquiridos por la empresa, realizando su
mojonamiento.

Dar asistencia iécnica normativa tanto ambiental como minera para los
procesos de legalizacién de los Titulos Mineros, con situaciones particulares
pendientes.

Realizar un inventario y estado de cada una de las bocaminas pertenecientes a
los titulos mineros para establecer el respectivo tratamienio a los Drenajes
Acidos de Mina (DAM)

Montar cada una de las bocaminas, plataformas de exploracion y titulos
mineros en el Sistema utilizado por la empresa, el MAPINFO.
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- Manejar los temas relacionados con la mineria ilegal con Ia Alcaldia, CDMB y
INGEOMINAS (hoy Agencia Nacional Minera)
‘Tramitar permisos ambientales ante la CDMB, como Concesiones de Agua y
ofros permisos.
Controlar el cumplimiento de las normas de seguridad minera en Ia Empresa
CALVISTA y controlar el desarrolio Y aplicacién de los programas de seguridad,
salud ocupacional y educacién ambiental.
Atender todos los requerimientos ambientales durante Ia exploracion en las
plataformas de perforacion minera.

Personal a cargo

Un Coordinador de Mantenimiento de Perforacién
Tres Jefes de Campo
Tres Jefes de Cuadrilla de Perforacién

Doce Auxiliares Ambientales
15 Auxiliares de Mantenimiento
*Un mecanico de mantenimiento

Jefe inmediato: Gedlogo especialista Jack King JEFE DE PROYECTO

Teléfono de contacto: 3202308425

* FUNDACION ARTE Y NATURALEZA, ARNAT

Periodo laborado: 11 de marzo de 2008 hasta el 18 de junio 2010

Cargo: Representante Legal

Area De Cobertura: Chia, Cundinamarca y Floridablanca, Santander

Objetivos del cargo:

a)
b)

<)

Actuar como representante legal de la Fundacién.

Realizar las asesorias ambientales a las empresas que los requieren y
manejar la coordinacién ambiental de los Proyectos desarrollados por la
fundacion.

Desarrollar y presentar proyectos para establecer convenios con empresas
nacionales e internacionales para el manejo ambiental, proponiendo
alternativas para el manejo integral de los residuos generados.
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‘

d) Apoyar investigaciones para generar nuevas aliernativas de abonos
organicos.

e) Dar asesorias a los minercs artesanales {mineria de arrastre y materiales
de construccidn del area metropolitana, municipios de Floridablanca,
Girén, Bucaramanga y Piedecuesta) para incentivar a legalizar sus titulos
mineros ante INGEOMINAS (hoy Agencia Nacional de Mineria).

f) Dictar los talleres ambientales, de seguridad y salud ocupacional,

requeridos en el desarrollo de los proyectos de la fundacidn y para el
cumplimiento de los ICAS presentados por las empresas asesoradas.

~  Desarrollar o apoyar proyectos cientfficos que tengan alto impacto
social y/o ambiental en la comunidad como:

4 Tratamiento de aguas residuales utilizando un generador de
ozono creado Y disefiado por uno de nuestros técnicos.

4  Investigacién para disminuir la concentracion de cianuro
utilizada en los procesos de Cianuracidn en la disolucién de oro en
la minerfa.

% Uso de un biofungicida organico proveniente del ripio del tabaco.

Personal a cargo

Una Secretaria

Un Conductor

Un Técnico Electrénico y Electricista
Un Ing. Ambiental

Un Ing. Mecanico

Un Ing. Petrdleos

Un Disefiador Grafico

Tres Artistas Plasticos

Dos personas de servicios varios

Jefe inmediato: Junta Directiva de la Fundacion ARNAT
Telefono de Contacto

Representante legal actual: Nestor Manuel Jiménez Jaimes
Cel 3004436726
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE
LA MESETA DE BUCARAMANGA

Periodo laborado 2007
Cargo: Ingeniera Metallrgica

Area de cobertura: Vetas, Departamento de Santander

Objetivos del cargo: Asistir seis empresas en el proceso de Cianuracién de
mineral aurifero por percolacidn y/o agitacién en el municipio de Vetas en
desarrollo del proyecto “CAPACITACION Y ASISTENCIA TECNICA PARA DOCE
UNIDADES PRODUCTIVAS DEDICADAS AL BENEFICIO DE MINERALES
AUROARGENTIFERQOS EN LOS MUNCIPIOS DE VETAS Y CALIFORNIA -
SANTANDER (CONVENIO 5306-08) Proyecto desarrollado con el convenio
Colombo Aleman la BGR la CDMB y el Ministerio de Medio Ambiente.

Personal a cargo
Un Conductor
»Un Técnico Minero
-Un Técnico Metallirgico

Jefe inmediate: Erwin Wolff Carrefio
Teléfono de contacto: 3138704543

INSTITUTO FEDERAL ALEMAN DE GEOCIENCIAS Y
RECURSOS NATURALES, BGR

Periodo Ilaborado: junio 2005 hasta julio 2006
Cargo: Ingeniera Metallirgica

Area de cobertura: Vetas y California, Departamento de
Santander

Objetivos del cargo: Realizar Asesorfas en la minerla aurffera en los
municipios de Vetas y California (Santander), realizando labores inherentes
a la ejecucidn del proyecto “Reduccion de la contaminacion Ambiental
debida a ia pequefia minerfa en el Rio Surata” desarrollado en el marco de
la Cooperacion Técnica entre los gobiernos de Colombia y Alemania. Se
cumplieron objetivos EHS, en cada una de las empresas asesoradas durante el
periodo laborado en cuanto a la Seguridad Industrial en las minas, condiciones
de Seguridad Industrial en el Proceso Quimico en el manejo del mercurio y
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Cianuro,  Utilizacién de equipos de proteccién, Control de Emisiones
atmosfericas, Reduccidn de Residuos, Proteccidn de los efluentes Hidricos,
Gestion en el Uso del Agua

Personal a

cargo:

Un Conductor
* Un Técnico Minero
Un Técnico Metaldrgico

Jefe inmediato: Gedlogo especialista Erwin Wolff

Celular: 3138704543

SIA, SOLUCIONES EN INGENIERIA AMBIENTAL

Periodo laborado: Enero 2004 febrero del 2005
Cargo: Gerente
Gestion y Desarrollo de Proyectos como:

Analisis de la Legislacién Vigente ,

Asesorfa e iImplementacién del EHS. Auditorfa Ambienta de Seguridad e
Evaluacidn y Preparacion de Permisos vy Documentacidn Legal,
Concesiones de aguas, aprovechamiento forestal.

Monitoreo (agua, suelo, residuos)

Estudios de Impacto Ambiental

Informes Preventivos

Planes de Manejo Ambiental en la Industria Minera

Informes de Cumplimiento de Términos y Condicionantes
Asesoramiento en la Gestién y Tratamiento de Residuos Industriales
Caracterizacién de Suelos y Aguas Contaminadas

Evaluacién de Dafios Ambientales

Disefio de Sistemas de Remedicidn

Mangjo de residuos sélidos

Estabilizacién de taludes

Recolecci6n transporte y desactivacién de residuos industriales
Fabricacién de abonos orgénicos

Venta y disefio de equipos industriales

.00...00.'..‘00.0.
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Personal a cargo

Un Ingeniero de Sistemas

Un Ingeniero Industrial especialista en Seguridad Industrial

Un Ingeniero Ambiental

Un Ingeniero Mecanico

Un Disefiador Grafico

Un mensajero

Tres artistas plasticos, uno de teatro y uno de danza para
desarrollar el programa de Educacion Ambiental a través del arte.

® & & & & ¢ ¥

Gerente actual

ing. Edgar Humberto Giraldo Arciniegas  Cel 3156997024

+ EMPRESA MINERA REINA DE ORO LTDA.

Periodo laborado: Octubre de 2002 a Octubre de 2003
Cargo: Asesora de produccidn

Objetivos del cargo: Realizar asesorfa técnica en el proceso de beneficio;
Mitigacién del impacto ambiental causado por el uso del mercurio,
mejoramiento del proceso de beneficio en cada etapa; Seguimiento al
proceso de Cianuracion para la recuperacion de oro y plata disminuyendo las
concentraciones de cianuro.

Personal a cargo.
. Un Encargado de la planta de Cianuracién
Un encargado de la planta de Beneficio
Un encargado de la amalgamacién
Personal de cada Sociedad Minera de turno.

Jefe inmediato: Gerente Rodolfo Contreras

Teléfono de Contacto: 6359593, 6343379

DATOS PERSONALES
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NOMBRES
APELLIDOS

LUGAR DE NACIMIENTO

R S 5]

JAZMIN ROCIO JAIMES
JIMENEZ JAIMES

Abrego (Norte de Santander)

FECHA DE NACIMIENTO 25710/ 71

ESTADO CIVIL Casada

TELEFONO 6979095

DIRECCION Calie 37 No 22-33 Monterrey Apt. 102 B

Bucaramanga
CELULAR 3005654387
MAIL jazrojija@yahoo.com.ar
ESTUDIOS REALIZADOS
MAESTRIA POSTULANTE en la Maestria Gestion

Seguridad Salud y Medic Ambiente en
Mineria.

UNIVERSIDAD HUANCAVELICA-PERU-
CAMIPER

TESIS: ESTUDIO ECONOMICO AMBIENTAL
PARA UN PROYECTO DE PEQUENA MINERIA

ANO: 2016




‘

POST-GRADO ESPECIALISTA EN INGENIERIA AMBIENTAL
UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER UIS

ANO: 2012

PREGRADO INGENIERA METALURGICA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER
llUlS’l

Bucaramanga

ANO: 2000

SECUNDARIO COLEGIO “LA MERCED” Bucaramanga

TITULC OBTENIDO Bachillerato Clasico

DIPLOMADOS

>  ARL COLMENA - SENA - ESAP
“SALUD GCUPACIONAL”
FECHA DE INICIO: Viernes 15 de Agosio de 2014
FECHA DE TERMINACION: 31 de Octubre de 2014
>  UNIVERSIDAD TECNOLOGICAS DE SANTANDER
“DIPLOMADO EN SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA”
MANEJO DE ARC-GIS
FECHA: 2013

DURACION: 80 HORAS

UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA
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“DIPLOMADO EN DERECHO MINERO”
FECHA: 2013

DURACION: 120 HORAS

SEMINARIOS Y CURSOS

»  Grupo Salud

CULTURA DE LA PREVENCION EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO.

22 de Agosio de 2014

» CAMARA MINERA DEL PERU

GESTION ESTRATEGICA DE COSTOS Y PRESUPUESTOS EN
MINERIA

11 de noviembre de 2013 al 8 de diciembre de 2013

»  CAMARA MINERA DEL PERU

PLANEAMIENTO ESTRATEGICO APLICADO A MINERIA

9 de diciembre de 2013 al 5 de enero de 2014

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER
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1er SEMINARIO TRAZADORES AMBIENTALES EN EL CICLO
HIDROLOGICO

Junio 11 al 14 de 2013




> MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA, UPTC.
“SEMINARIO DE VENTILAGION DE MINAS SUBTERRANEAS”

Septiembre 27 y 28 de 2012

® SOCIEDAD SANTANDEREANA DE GEOTECNIA.

“1=R SIMPOSIO GEOTECNICO Y DE INGENIERIA GEOLOGICA”
Septiembre 5,6 y 7 de 2012
> CDMBY LEGIS SA.

. “SEMINARIO ACTUALIZACION REGIMEN DE CONTRATACION DECRETO
734”

28 de Agosto de 2012
»> CORPOICA. LA CORPORACION COLOMBIANA DE INVESTIGACION
AGROPECUARIA

“SEMINARIO FERTILIZACION DE SUELOS CACAOTEROS Y
REMEDIACION POR CONTAMINACION”

- 16 horas, dado a los 15 dias del mes de julio de 2011

v' Efectos de los hidrocarburos sobre el medio ambiente
Bioremediacion para la Industria del Petréleo: Una alternativa
para el manejo de lodos aceitosos. :

v" Laimportancia de los métales pesados en el suelo y sus

. mecanismos para su remediacién

) v Efecto de los metales pesados en la salud humana

¥ Mecanismos de absorcion, translocacion y acumulacién de
metales pesados en plantas. .

> SOLVISTA, MEDELLIN.

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA.
“MAPINFO”

Diciembre 2010
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SOLVISTA, MEDELLIN,

Y

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMACION GEOGRAFICA. “ENCOM
DISCOVER”

Diciembre 2010

> PRAXIS . ENGLISH ACADEMY.

CURSO DE INGLES HASTA EL. MODULO 12

>  UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER, UIS

“SEMINARIO INTERNACIONAL SOBRE TECNOLOGIAS LIMPIAS EN LA
RECUPERACION DEL ORO”

Temas:

Naturaleza del oro y de los minerales auriferos

Muestreo y analisis del oro

Recuperacion fisica de particulas de oro Procesos
quimicos de los minerales de oro

Destruccion del cianuro y regeneracion

Regulaciones ambientales relacionadas a la recuperacion
de con mercurio y cianuro

AN N NANAY

> UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER
DIAGNOSTICO Y CONTROL DE LA CORROSION COREXCOTECNA.

Tema:
v' Estudio y conirol de la corrosién en la Industria del Petrdleo

> UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER

IV SEMANA TECNICA NACIONAL DE INGENIERIA METALURGICA
“METALURGIA Y MEDIO AMBIENTE”

> UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER
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SEMINARIO — TALLER GESTION AMBIENTAL INDUSTRIAL CON OFTWARE
AMBIGEST 2.0

> SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE, SENA

ADMINISTRACION

> ALUNA, CENTRO DE FORMACION ARTISTICO TECNICO

WORD, EXCEL, POWER POINT, DISENO CON COREL

OTRAS ACTIVIDADES

Miembro del grupo de Investigacidn Biohidrometalurgia y ambiente de Ia
escuela de Ingenieria Metallrgica y Ciencia de materiales en la Universidad
Industrial De Santander.

FUNCIONES: Investigador Auxiliar COLCIENCIAS- UIS, Proyecto

Planta
Piloto Fase N, julio 98/febrero 2000
Colombia.

ing. Msc. Julio Elias Pedraza Rosas Director del Centro de

Investigacién en Minerales, Biochidrometalurgia y
Ambiente. Telefono: 550802
CENTRO DE INVESTIGACION GUATIGUARA, Piedecuesta

» Mina el diamante taraza Antioquia, minerla aurifera de
aluvion estudio de la eficiencia de los procesos de beneficio
enfocado a mitigar la contaminacion del mercurio

» Visita industrial a Cerromatoso empresa productora de Ferro niquel

s Asesora de produccidn y calidad equipos industriales THRION.

Indicador de nivel hf 3000 superior e inferior para tanques, ’
tolvas y silos que almacenen sélidos a granel y liquidos,
Barrancabermeja. Junio del 2001 Octubre 2003.
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» Presidente de la Asociacion Centro de Estudios de Ingenieria
Metaldrgica. ACIMET

« Artista, Pintora y Gestora Cultural. Ingeniera Metallirgica
egresada de la U.LS. Trabajos de escultura en bronce.

s Miembro del Taller arte “Piedra del Sol”
+ Miembro de la junta directiva gestora de la creac;ién de la “Casa de
@ Cultura Piedra del Sol “en Floridablanca. Santander

Miembro de la UFA Universitarios Floridefios Asociados. Estos

»
grupos  realizaron actividades relacionadas con la cultura, Talleres
de arte, Presentaciones de Cuenteros, musica, danza, teatro etc.

RECOMENDACIONES LABORALES

GEQOLOGO ERWIMN WOLFF Gedlogo Especialista
Tel 3138704543
Ex-coordinador del Proyecto Rio Surata
Ervin.wolff@gmail.com

RECOMENDACIONES PERSONALES

Ing. EDGAR H. GIRALDO A. Ingeniero Mecanico

Cel 3156997024

edgargiraldoarciniegas@hotmail.com
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Atentamente,
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Ing. JAZMIN ROC JIMENE;//JAIMES
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C. C. 63.446.532 de Floridabilanca
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Universidad
| _Pontificia
Bolivariana

SECCIONAL BUCARAMANGA

Confiere el
Dipilomado

En

Derecho Ambiental Minero
A

Jazmin Rocid Jiménez Jaimes
$édula 63,446,532 de Floridablanca

Quien cursd y aprobd jos médulos desarrollados del 6 de septiembre al 16 de
noviembre de 2013 con una intensidad de cien (100) horas. Este programa fue
desarvoliado en convenio con Ia Corporacidn Auténoma Regional para ia Defensa
de Ia Meseta de Bucaramanga — CDMB.

Bucaramanga, 16 de noviembre de 2013
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Unidades Tecnolégicas de Santander

Atraves del programa de Tecnologia en Topografia certifica que:
Jazmin Rocio Jiménez Jaimes

CC 63.446,532

Cursd y aprobd e Diplomado en Sistemas de Informacién Geografica

~ Con una intensidad de 80 Horas

| M /Mm expide el presente certificado el dia 03 del mes Agosto de m\m@f | |
Affredo Reyes Serpa " Oscar Omér Orozeo Baylsts Germén Aldnso Anaya G.
Vicerrecior . 7/ mmm\mﬁ ‘ Coofd

e e
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IN

REGIONAL SANTANDER

EL CENTRO DE SERVICIOS EMPRESARIALES Y TURISTICOS

CERTIFICA

Que JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES identificado{a} con Cedula de Ciudadania No
63.446.532 de Floridablanca, realizé y aprobd el curso de SISTEMA DE GESTION DE
SEGURIDAD Y SALUD DCUPRACIONAL OHSAS 18001:2007 com una intensidad horaria

de Cuarenta {40) y obtuva una evaluacion Apto {A) con una equivalencia de (4.5).

Equivalencia de Evaluaciones:

D: Reprobd
A: Aprobd
Se expide en Bucaramanga, a los diecisiete (17) dias del mes de mayo de dos mil trece
{2013)
Firmado Digitalmente por
WILSON BASTOS DELGADD
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
futenticdad del Documento
Bogota - Colombia
WILSON BASTOS DELGADO
SUBDIRECTOR CENTROQ DE SERYICIOS EMPRESARIALES Y TURISTICOS
REGIONAL SANTANDER

‘ " .




SISTEMA DE GESTION DE SEGURIDAD Y SALU

) Gbenadym‘en
REFPUBLICA DE COLOMBIA

El Servicio Nacional de Aprendizaje SENA

En cumplimiento de la Ley 119 de 1994

Hace constar que

JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
Con Cedula de Ciudadarta No. 63.446.332

Cursd y aprobé la accicn de Formacicn

D OCUPACIONAL OHSAS 18001:2007
con una duracién de 40 horas

En testimonio ds lo anterior, 38 firma, ol prassnis snBucaramanga, a los discisiats (17) dias dsl mes da mayo de dos mil trecs (2013}

Firmado Digitaimente por
WILSON BASTOS DELGADO

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
Autenticidad det Dacumento
Bogota - Colombia

WILSON BASTOS DELGADO

SUBDIRECTOR 13_27’6914 -~ 17/05/2013
CENTRO DE SERVICIOS EMPRESARIALES ¥ TURISTICOS FECHA REGISTRO
RIECIONAL SANTANDER,
La autenficidad de este decunento puede ser verificads en e Tegisuo elecwdnico que se encuenua en la pagina web hztp:«’fcerﬁﬁcado.s.sem.edn.co, bajo &l nimero
9300005153Q5CCE3446532C.




CAMARA MINERA DEL PERU

CERTIFICADO

Se otorga el presente CERTIFICADO a:

JAZMIN ROCIC JIMENEZ JAIMES

por haber aprobado el Curso Internacional Especializado en Mineria

en modalidad virtual:

GESTION ESTRATEGICA DE COSTOS Y
PRESUPUESTOS EN MINERIA

Organizado y Certificado por CAMIPER con una duracién total de 20 horas.

Desarrollado del 09 de Diciembre del 2013 al 05 de Enerc del 20140,
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JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES.
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CORFORALICN AU/ REGHIMAL PARALA
DEFENSA CEEA M E1A DE BUCARAMANGA

ambiente para ja gente

CGTH- 0444
Bucaramanga, 16 de mayo de 2014

EL COORDINADOR DEL GRUPO DE GESTION DEL TALENTO HUMANO DE
LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DE LA
MESETA DE BUCARAMANGA

- HACE CONSTAR:

Que la seflora JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, identificada con cédula de
ciudadania 63.446.532, prestd sus servicios en esta entidad desde el 26 de
enero de 2012 hasta el 9 de enero de 2014. Desempeiid el cargo de
PROFESIONAL ESPECIALIZADO, Cédigo 2028, Grado 18, en Provisionalidad,
Planta Global de la Corporacidn, segin resolucion 262 del 23 de febrero de 2012
que adoptd el manual de funciones, desempefid las siguientes funciones:

I, DESCRIPCION DE LAS FUNCIONES ESENCIALES

1. Evaluar v emitir concepto sobre los tramites ambientales del sectar gealégico-minero
conforme a las normas vigentes que regulan la materia,

2. Participar en la formulacion de proyectos de acios atministrativos para el eumplimiento de Ia
normatividad ambiental.

3. Participar en el analisis, formulacién, ejecucion y control de los proyectos minera-ambientales
institucionales. :

4. Realizar las labores de seguimiento y mohitoreo a fas licencias ambientales, @ los Planes de
manejo ¥ a otras autorizaciones ambientales recomendando las acciones pertinentes en cada
caso.

5. Planificar y coordinar las actividades técnicas y administrativas relacionadas con los
convenios interadministrativos y/o interinstitucionales,

6. Preparar y presentar fos informes relacionados con las actividades prepias del cargo con la
oportunidad v periodicidad requeridas.

No.37-63

46100 FAX. 634 6144
Jita: 018000917300
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7. Proponer e implementar los procedimientos e instrumentos requeridos para mejorar la
prestacion de los servicios @ su cargo.

8. Las demds que le sean asignadas por la autoridad competente, de acuerdo con el drea de
‘desempefio.

Que durante su tiempo de vinculacién a la Entidad, desempefié las anteriores
funciones del 26 de enero de 2012 al 18 de abril de 2013 en Ja Subdireccion de
Evaluacion y Control Ambiental; y a partir de esta fecha hasta el 9 de enero del
2014 en la Subdireccion de Ordenamiento y Planificacion integral del Territorio.

Esta constancia se expide a solicitud dal interesado, con destino a personal

Provecto: AMADA VARGAS CASTANEDA




Floridablanca, 05 de junio de 2014

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION ARTE ¥ NATURALEZA
ARNAT con NIT. 900205814-4

HACE CONSTAR:

Que la ingeniera Metallirgica JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, identificada con
cédula de ciudadania 63.446.532, presto sus servicios de tiempo completo, en
esia fundacién como PRESIDENTE desde e dia 15 de Febrero del 2008,
quedando inscrita ante la Camara de Comercio el 11 de marzo de 2008 vy
permaneciendo en sus funcionss como presidente hasta el 18 de junio del 2010,
quedando como representante legal de la FUNDACION ARTE Y NATURALEZA-
ARNAT vy gjerciendo las siguientes funciones de acuerdo a los estatutos:

a) Actuar como representante legal de fa Fundacion. ‘

b)  Convocar y presidir con los limites que seflalan los presentes estatuios, todas
las Asambleas Generales,.reuniones de la Junta Directiva y aclos sociales de
la Fundagion. 7

¢) Velar por los intereses de ja Fundacién debiendo firmar las actas, contratos,

: convenios, correspondencia ‘especial, - memorias y ,ftb‘aos los documentos
emanados de & Fundacion; sin dicha firma tales actos no tendran.valides.

d) Establecer ‘accion juridica a quienes’ malversen, -desiruyap-o dafien Jos
fondos o bienes de Ja Fundacion. -~ 3 o

) Ordenar Ios gastosy firmar conjuntamente con &l Tesorero de la Fundacién
los pagos, denfro de sus limitaciones. .

f)  Aprobar los actos y contratos que comprometan a la Fundacidon vy los que
senalen los estatutos, reglamentos, acuerdos de la Asamblea 0 la Junta
Directiva, resoluciones o demas documentos. :

g) Presentar a la Asamblea General de Fundadores informe escrito sobre la
marcha de la fundacién y en las reuniones extraordinarias explicaciones
sobre los motivos de la convocatoria.

h)  Hacer cumplir Ia Ley, Jos estatulos, los reglamentos intemos, los acuerdos de
la Asamblea, las resoluciones de la Junta Directiva, y los principios de Ia
fundacion.

i) Las demds que correspondan a ia naturaleza de su cargo.

I} Nombrar ‘los funcionarios y cargos que sean necesarios para el
funcionamiento de la Fundacidn.

Carrera 6 N° 5-09 Floridablanca - Santander  cel. 3004436726 artynat@gmail.com
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k) Celebrar los acios v los contratos para el desarrollo del objeto social de LA
FUNDACION.

I} Colocar a consideracion ¥ aprobacion de la Junta Directiva Y de la Asamblea,
los planes, programas Y proyectos de la Fundacién.

m} Verificar ei cumplimiento de los procescs determinados por la Junia Directiva
en la formulacién y presentacién de jos proyectos. .

ny  Velara que los proyectos se presenten de manera oporiuna y con adecuada
calidad.

‘Con ofras funciones especificas como:

a) Realizar las asesorias ambientales a las empresas que los requieren y
manejar la coordinacion ambiental de los Proyectos desarrollados por la
fundacion, '

b) Desamollar Yy presentar proysctos para establecer Convenios con empresas
nacionales e internacionales bara el manejo ambienial, proponiendo
alternativas para el manejo integral de los residuos generados,

€) Apoyar investigaciones para generar nuevas alternativas de abonos
organicos.

d) Dar asesorias ambientales €N empresas mineras en etapa dé exploracion en
California Santander.

e) Dar asesorias a los mineros artesanales (minerfa de amrastre y materiales de
construccidn del &rea metropolitana, municipios -de Floridablanca, Giron,
Bucaramanga vy Piedecuesta) para incentivar a legalizar sus tftulos mineros.
ante INGEOMINAS (hoy Agencia Nacicnal de Mineria).

f)  Dictar los talleres ambie'ntales,u e seguridad .y salud ocupacional, requeridos

en el desarrollo de los proyectos de la fundacion y para el cumplimiento de

los ICAS presentados por as empresas asesoradas. -

wam,

Esta constanir;{é es exfpéd{dé a solicitud-‘élef interesado.

UEL JIMENEZ JAIMES
C.C. 91.150.104 de Flofidablanca

REPRESENTANTE LEGAL
FUNDACION ARTE Y NATURALEZA - ARNAT

" Atentamente

Carrera 6 N° 5-09 Floridablanca - Santander  cel, 3004436726 artynat@gmail.com




NOTARIA SEXTA DEL CIRCULO DE BUCARAMANGA
CARLOS ALFREDO URIBE CARVAJAL

ACTA DE DECLARACION JURAMENTADA
No. 872

En la ciudad de Bucaramanga, Departamento de Santander, Reptblica de Colombia, a
‘los cuatro (04) dias del mes de Junio del afio 2014, comparece a la NOTARIA SEXTA

PRIMERO: Que debido a que la empresa para la que labore fue vendida a AUX grupo
EBX, preserito fa siguiente declaracion juramentada.

Que labore en la Empresa “SOCIEDAD MINERA CALVISTA COLOMBIA SAS” con
NIT 900.339.515-2, desempefando el cargo de COORDINADORA MINERO-
AMBIENTAL, Desde el 27 de Octubre de 2010 hasta el 31 de marzo de 2011, fui

California, SANTANDER. Desarrollando labores Propias de mi cargo con funciones

descritas a continuacién: » :
* Realizar en campo cada uno de los requerimientos de INGEOMINAS (hoy

Agencia Nacional Minera) para presentar las respectivas modificaciones a log
Planes de Trabajo y Obras de cada uno de los Titulos Mineros de |a Empresa.

* Identificar los Pasivos Ambientales Mineros generados por Ia Pequefia Mineria
en el area de los titulos mineros, goreferenciarios Yy presentar los informes
técnicos, para obtener las respectivas  autorizaciones de las Entidades
reguladoras como la CDMB e INGEOMINAS. '

Cattera 23 No. 35-39 PBX: 6456999 — Fax: 6321564
Bucaramanga-Colombia

+6




* Realizar &l desmantelamiento de los Pasivos Ambientales Mineros en cada ung
de los Titulos de Ia empresa, efectuar la restauracion de I3 franja de proteccién
dela quebrada la Baja, rio afectado por Ia consfruccion de las plantas de
beneficio.

» Realizar la geoconformacion y restauracion de las dreas intervenidas para la
exploracion minera, buscando minimizar el impacio ambiental generado.

* Realizar muestreo de residucs solidos mineros contaminados con mercurio y
cianuro para su heutralizacion Yy posterior disposicion.

» Ubicar las plataformas de exploracion teniendo especial cuidado con las
especies vedadas como el roble ¥ los nacimientos de agua.

» Recorrer los titulos mineros 3 ser adquiridos por la empresa, realizando sy
mojonamiento y verificando que sus limites.

¢ Dar asistencia técnica normativa tanto ambiental como minera para cada uno de

. los Titulos Mineros, con situaciones particulares pendientes.

“ » Realizar un inventario y estado de cada una de las bocaminas pertenecientes a
los titulos mineros para establecer ¢} respectivo tratamiento a ios Drenajes
Acidos de Mina {DAM)

» Montar cada una de las bocamiinas, plataformas de exploracin y titulos mineros
en el Sistema utilizado por la empresa, ef MAPINFO.

* Manejar ios temas relacionados con la minerfa ilegal con la Alcaldia, CDMB v
INGEOMINAS (hoy Agencia Nacional Minera).

s
£l

saiud ocupacional y educacién ambiental. %

plataformas de perforacion minersa,

. No siendo otro el objeto de la presente diligencia se termina y firma por los que en ella
intervinieron. La anterior declaracion se rinde de conformidad con fo dispuesto en el
Decreto 1557 de 1989. Con destino: INTERESADO.

La presente declaracién se tramita a solicitud e insistencia de la interesada,
DERECHOS NOTARIALES $10.400 [VA 16% $1.664.

Carrera 23 No. 35-39 PBX: 6456999 — Fax: 6321564
Bucaramanga-Colombia

» Tramitar permisos ambientales ante la CDMB, como Concesiones de Agua y S
otros permisos. /:Q, &
e 4+ v !113:/71;
*+ Controlar el cumplimiento de las normas de seguridad minera en I Empresa)) ot
B S
Dra, Hors.

CALVISTA y controlar el desarrollo y aplicacion de 105‘*program_as de seguridad,i" B

» Atender fodos los requerimientos ambientales durante Ia exploracidn en las ™

tizalez Pe

.. Notada{f
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CGTH-01051 B C d’mb
Bucaramanga, 19 de d:iciérhﬁré de 2013

EL COORDINADOR DE GESTION DEL TALENTO HUNMANO DE LA
CORPORAC!ON AUTONCOMA REGIONAL PARA LA DEFENSA DELA
' MESETA DE BUCARAMANGA

HACE CONSTAR:

Que JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMIES, identificada con cédula de ciudadania
63.446.532, prestd sus servicios en esia entidad a través de contratacion como se
indica a continuacidn:

» -Contrato de Prestacidn de Servicios No. 5529-02
Tiempo de Servicio: 01 de agoste de 2007 al 31 de diciembre de 2007

Objefo: Asistir seis empresas en el proceso de cianuracion de mineral aurifero
por percolacion y/o agitacion en el municipio de vetas en desarrollo del proyecto
capacitacién y asistencia técnica para doce unidades productivas dedicadas al
beneficio de minerales auroargentsferos en los mumcnplos de vetas y califorpia -
Santander. :

La presente Se-

s
i

JORGE ALFR 51"
A

ng,jeotn: Flavig M. dbwzdtez

Carrera 23 No. 37 - 43 Bucaramange - Colombia 1509001

PBX. (7} 6344100 FAX: 6346144
CortdfradaNe, 5C 49723

Lineq gratujta 018000917300
www.cdmb.gov.co SN wEa

b fSonlec:




Corporacion

INTERAMERICANA

de Educacion Supﬂﬂor

APROESITOR 1L WWNISTIRE I 404 A8 HACONALKES [0S 0 13819477 - PrRs PERVILBIE R B, iRy

@zﬁtﬁm que:

* s oo S

Ba cumplido lay normas legales y los yeguisitos exigidog eu el Diplomado de:

ﬁrumﬁmm& y Gestidn Cultural

@ Cum una mtumhahjhr tiento ochenta y seis (186) horas

N CARMRRA AYALA \HVIE RAUL ARDILA B,
Secretario de Desarroflo Social

Gobemacion de Santander

Bucaramanga Diciembre 21 dz 2005 * A §n "Iﬁ"nEﬂ . SEH!Q
b G T i o
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SOCIEDAD SANTANDEREANA DE GEOTECNIA
Nit, 800.495.077-5

DE INGENIERIA GEOLOGICA

Ta %ﬂtietza_h Santandereana ve Geotecniy
Certifica ue:

Fasmin Rocig Fiménes Jaimes

Asistio en calidad de yacticipante en of Ler Simposio Geotecnico p be Fngenterts Gel

agiea
Realisudo en I ciudad he Buencamanga entre el 5p 7 pe geptiembre be 2012,

ton und intensivad de cuarents (40) horas,

Presivente Coordinavor Thenico 9’teprzsinente

BDado en Bucaramanga, a log 10 Bias vel mes de Septiembive hel 2012

| S SG 1§'immsm GEOTECNICO Y
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fSoLvisTA

GOELLT CORPURATION

CERTIFICA QUE
JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES

ASISTIO AL CURSO DE

GIS (Geographic Information System)

: é Mapinfo Professional 10.5

’ e COLOMBIL, §.8.5,
/ NI S00375 2405
YL~
%péﬂg@g&Tﬁw‘;‘g?_é% LOS DIAS 9Y 10 DE DICIEMBRE DE 2010
SOCIEDAD MINERA SOLVISTA COLOMBIA SAS MEDELLIN, COLOMBIA

2%
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CAMARA MINERA DEL PERU

OF 80UTH AFRICA

CERTIFICADO

Se otorga el presente CERTIFICADO a:

JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES

por haber aprobado el Curso Internacional Especializado en Mineria

en modalidad virtual:
PLANEAMIENTO ESTRATEGICO APLICADO
EN MINERIA "
Organizado y Certificado por CAMIPER con una duracién total de 20 horas.

Desarrollado del 11 de Noviembre del 2013 al 08 de Diciembre del 2013,

111777
S
3 Z
=B 23
MBA ALEX VIDAL PAREDES =
CONSYLTOR
CAMIPER

B
e

IETY
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(soLvISTA

UL CORPORALION

CERTIFICA QUE

JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES

ASISTIO AL CURSO DE

Encom Discover para MaplInfo Professional

R n Encony Discaver

- W 11 g
w0 Rosdrvidae

PRS0 b ey Y T 4 32 ety

e
7 /‘-/ Mmez;/O'Prey

REPRESENTANTE LEGAL
SOGIEDAD MINERA SOLVISTA COLOMBIA SAS

LOS DIAS 18 Y 19 DE DICIEMBRE DE 2010
MEDELLIN, COLOMBIA
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CAMARA MINERA DEL PERU

estandares de CAMIPER,

de Huancavelica (UNH) desde el 17 de Marzo del 2014 gl

La participante cumplié con las 500 horas de acceso dur

CONSTANCIA DE ESTUDIOS DE POST- GRADO

El Consejo de la CAMARA MINERA DEL PER( deja constancia de lo siguiente:

Que la Sra. JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES
AMBIENTE EN MINERIA que se llevs a cabo en

»"S€ inscribig y participo en la maestria virtual de
el marco

GESTION DE SEGURIDAD, SALUD Y MEDIO
del convenio celebrado enlre Cadmara Mine

ra del Per() (CAMIPER) y fa Universidad Nacional
13 de Marzo de| 20186, con una duracién de 2 afios.

Presidente %7, DELPERU
ESTE DOCUMENTD NO TIENE NINGUN VALOR OFICIAL

CAMARA MINERA

¥

PARA CUYQ EFEGTO ESTE DEBERA SOLICITARSE A LA ESGUELA DE pOST GRADO DE LA UNIVERSIDAD NAGIONAL DE HUANCAVELICA

Casa Matriz: Ca. Los Canatios N®

105, 4o Piso, Uth. San César Il Fia
Central: {511) 349-1770

6 349-1731) Fax: (51 1)

pa, La Molina, Lima - Perg
349-4592 | www.camiper.com

74




P

CAMARA MINERA DEL PERU

REPORTE DE NOTAS

#Mob NOMBRE MODULO NOTAS
1 Gestidn de la Seguridad y Salud Ocupacional en Minerfa 16
2 Investigacion y Reporte de Incidentes en Minetfa 13,5
3 Inspecciones de Seguridad en Mineria 16
4 ldentificacidn de Peligros, Evaluacidn y Control de Riesgos en Mineria 20
5 Legislacidn en Seguridad Minera 16
6 Seguridad Basada en e Comportamiento, Procesos de Cambio ¥ Return Of
Investment {Roi) ) 16
7 Andlisis Funcional del Comportamiento en Mineria 16
8 Andlisis de Comportamientos Seguros y Riesgosos en Minerls 20
9 Mecanismos de Observacidn, Retroalimentacidn y Coaching det Comportamiento
en Minerfa 14
10 Desarrollo de Métodos de Solucién de Problemas Aplicando SBC en Mineria 18
11 Implementacién de Procesos de Seguridad Basada en el Comportamienta en las
Organizaciones Mineras 18
SEMINARIO | TALLER DE INVESTIGACION | 18
SEMINARIO | TALLER DE INVESTIGACION 1i 16
()
12 Gestidn Estratégica y Normatividad del Medio Ambiente en Minerla 16
13 El Agua en las Operaciones Mineras d 20

Gasa Matriz: Ca. Los Canarigs N° 105, 4to Piso, Urb. San César If Etapa, La Molina, Lima - Per(
Central: (511) 349-1770 6 348-1731| Fax: (511) 348-4592 | www.camiper.com

+X




113

CAMARA MINERA DEL PERU

14 Gestidn de Calidad y Cantidad de Agua en Operaciones Mineras 18

15 Cierrfe de Minas: Disefo de Pfar.w y Manejo de Aspectos Socio~Econdmicos,
Ambientales, Legales y Normativos 18
16 Gestion Socloambiental en Minerfa 20
SEMINARIO | TALLER DE INVESTIGACION III 16
SEMINARIO | TALLER DE INVESTIGACION IV 20

»

17 Drenaje Acido de Minas: Prediccidn, Prevencidn y Tratamiento 20
18 Aspectos Hidroldgicos, Geotécnicos y Ecoldgicos en Cierre de Minas 20
19 Recuperacion y Rehabilitacién de Zonas Afectadas por la Mineria 16
20 Control y Monitoreo de Cierre de Minas 16
SEMINARIO | TALLER DE INVESTIGACION V - Proyeéto de Tesis 14

SEMINARIO | Seminario Proteccidn del Medic Ambiente Y Responsabilidad Social en Minerfz

Gasa Matriz: Ca. Los Canatios N° 1 05, 410 Piso, Urb. San César |l Etapa, La Molina, Lima - Perg

Central: (511) 349-1770 6 349-1731) Fax: (511)

349-4592 | www.camiper com
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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL
SALA CIVIL FAMILIA
BUCARAMANGA

OFICIO 2459/2017
Rad. 2017-047
Tutela 12. Inst.

Febrero 1 de 2017

Sefior(a)

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
Carrera 16 No. 96 — 64 Piso 7

Bogota .D.C
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Para su notificacidn y fines pertinentes, le informo que en la providencia de fecha treinta y
uno (31) de enero de dos mil diecisiete (2017), proferida en el tramite de tutela de primera
instancia promovida por JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y AGENCIA NACIONAL MINERA se ordeno publicar el
contenido del auto mencionado y del escrito de tutela presentado por la accionante en su
pagina web dentro de las cuatro (4) horas siguientes a la comunicacion del proveido,
para que quienes a bien lo consideren se hagan parte dentro del presente tramite

constitucional y se pronuncien de conformidad.

Para tal efecto se adjunta copia del auto del treinta y uno (31) de enero de 2017 y del
escrito iniciaticg

Rama Judicial

Actud cgmo t“é“@‘é susterClaspd e RIpSIRYSTGINRE RO Gicadiva
p v 4
G Republica de Colombia

Cordialmente

Palacio de Justicia Oficina 401 Calle 35 entre Carreras. 11y 12
Teléfonos: 6520028 Ext. 2004
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TRIBUNAL SUPERICOR DEL DISTRITO JUDICIAL
SALA CIVIL FAMILIA
BUCARAMANGA

OFICIO 2458/2017
Rad. 2017-047
Tutela 12. Inst.

Febrero 1 de 2017

Serior(a)

AGENCIA NACIONAL MINERA

Avenida Calle 26 No 59-51 Torre 4 Pisos (8, 9y 10)
Bogota D.C.

contactenos@anm.gov.co

Para su notificacion y fines pertinentes, le informo que en la providencia de fecha treinta y
uno (31) de enero de dos mil diecisiete (2017), proferida en el tramite de tutela de primera
instancia promovida por JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y AGENCIA NACIONAL MINERA se ordend publicar el
contenido del auto mencionado y del escrito de tutela presentado por la accionante en su
pagina web dentro de las cuatro (4) horas siguientes a la comunicacién del proveido,
para que quienes a bien lo consideren se hagan parte dentro del presente tramite

constitucional y se pronuncien de conformidad.

Para tal efecto se adjunta copia del auto del treinta y uno (31) de enero de 2017 y del
escrito iniciatico.

> T - .
Actuo como"“m[glgwei»s«trshdg SXstangadan prdiial TRINIDAD ORTIZ RIBERO.

u"’:‘!

#ij Consejo Superior de la Judicatura

Palacio de Justicia Oficina 401 Calle 35 entre Carreras. 11y 12
Teléfonos: 6520028 Ext. 2004




ACCION DE TUTELA — PRIMERA INSTANCIA

RADICADO: 47/2017 (68001-22-13-000-2017-0047-00)

ACCIONANTE: JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, AGENCIA NACIONAL DE MINERIA

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE BUCARAMANGA

SALA CIVIL - FAMILIA

Bucaramanga, treinta y uno (31) de enero de dos mil diecisiete (2017)

De conformidad con los articulos 610, 611 y 612 del Cddigo General del
Proceso, previo a proferir la decision de primera instancia dentro de la presente
accion de tutela, se dispone VINCULAR quienes conforman la lista de
elegibles para proveer la vacante del cargo de GESTOR T1 GRADO 10,
CODIGO OPEC 206950 de la AGENCIA NACIONAL DE MINERIA,
convocatoria 318 de 2014:

PAULA ANDREA LOPEZ GALEVEZ, CARMEN ELENA PATINO
ELIA DEL SOCORRO AGUIRRE ARENAS, FABIO

v%ﬂé‘é’?‘é@ igiatNRIQUE ROJAS JIMENEZ,
Rggg!sez%%ﬁ@?ﬂm}e B dpslicagpgan
, A ReniblicadrAiclemMiaRRUGO, OSCAR
MANUELMERELES MARRUGO, KAREN ANDREA DURAN NIEVA,
EDWIN NORBERTO SERRANO DURAN, GASTON IVAN OSPINA
MARIN. MARIO FERNANDO QUITIAN HERNANDEZ, GCESAR
AUGUSTO CABRERA ANGARITA, JUAN ALBEIRO SANCHEZ
CORREA, EDUAR ALDEMAR MAPALLO TAPIA, JHON JAIRO PABON
PALACIO. JANNETH GORRALES LARA, YEIMI ANDREA PEDRAZA
HUERTAS. LILIAN SUANA URBINA MENDOZA, ANDREA ARANGO
SANTA. ANGEL AMAYA CLAVIJO, ALEX HUMBERTO PARADA
HERNANDEZ LUZ STELLA PADILLA JAIMES, ALCIDES PERALES
CAMPILLO. CESAR MAURICIO VEGA DIAZ, ANA YOLANDA
EONSECA CORREDOR, JHON DARIO BARRERA FRAILE, JOHANNS
RICARDO VALDEZ EUSE, OMAR ARAQUE TRIANA, LINA TAMARA
VORENO ANGEL, ELDER ALFONSO JIMENEZ GARRIDO, CESAR
AUGUSTO VILLAMIZAR DURAN.




ACCION DE TUTELA ~ PRIMERA INSTANCIA

RADICADO: 47/2017 (68001-22-13-000-2017-0047-00)

ACCIONANTE: JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMES

ACCIONADOS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, AGENCIA NACIONAL DE MINERIA

Teniendo en cuenta que se desconcce su jugar de ubicacién, se ordena su
emplazamiento, mediante avisc que sera fijado en la Secretaria de este Tribunal,
de 12:00 m. a 4:00 p.m. del dia primero (01) febrero de 2017 a fin de que
comparezcan y hagan valer sus derechos. '

Si vencido el término no comparecen, se les designard como curador ad litem, al
primer profesional del derecho que concurra a la secretaria, prescindiendo de la
lista de auxiliares de la justicia, en atencién al tramite expedito y breve que debe

impartirse a la presente accidn.

lgualmente, para tal efecto, y teniendo en cuenta que, tanto la COMISION
NACIONAL DEL SER\/ICiO CIVIL, como la AGENCIA NACIONAL MINERA,
deben velar por la notlﬁcas.lron de.los mencionados vinculados, se ordena publicar
el contenido del presente auto y del escrito riie tutela presentado por la sefiora
JAZMIN ROCIO JIMENEZ JAIMEZ en su pégina’web dentro Be las cuatro (4)
horas siguientes a la comuhicacié;jx_ del presente proveido, para que quienes a bien
lo consideren se hagan parte derﬁro del presenie tramite constitucional y se

pronuncien de conformidad.

CUMPLASE,

NEYS PINIDAD ORTIZ RI*BERO
Magmtrada Sus.,tan«cladora
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